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Mesajul Comandantului (Rectorului)
Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”,

Vă mulțumesc că sunteți alături de comunitatea noastră academică la deschiderea 
unui nou an universitar! Academia Navală „Mircea cel Bătrân” ridică astăzi ancora 
într-o nouă călătorie spre performanță, având la bord 1.700 de studenți militari și civili 
înmatriculați la programele de licență și masterat, aspiranți înscriși la cursul de 
bază. Avem alături și studenți din Albania, Austria, Bulgaria, Georgia, Letonia, 
Lituania, Muntenegru, Polonia și Republica Moldova, care vor studia în primul semestru în 
instituția noastră, în cadrul programului „Erasmus+”. Nucleul echipajului nostru, 
corpul profesoral, este format din cadre didactice și instructori dedicați, loiali acestei 
instituții și principiilor sale, care definesc învățământul românesc de marină de peste 
150 de ani.

Obiectivul nostru principal este același: formarea unor noi generații de profesioniști, 
atât pentru Forțele Navale Române, pentru structuri din sistemul național de Apărare, 
Ordine Publică și Siguranță Națională, cât și pentru industria maritimă și portuară.

Mediul pentru care îi pregătim pe studenții noștri militari și civili este unul tot 
mai dinamic în ultimii ani. Noile generații de absolvenți ai Academiei Navale 
„Mircea cel Bătrân” sunt mai mult decât ingineri, ofițeri sau lucrători în 
industria maritimă și portuară. Educația navală, indiferent dacă vorbim despre 
domeniul militar sau despre cel civil, a dobândit noi valențe, în contextul 
geopolitic actual. Astăzi, marina militară reprezintă, mai mult ca oricând, o garanție 
a securității unei națiuni, în condițiile unor mări tot mai agitate, în timp ce industria 
maritimă și portuară este un reper important pentru economia unui stat cu ieșire la mare.

Dragi studenți, 
Instituția în care ați ales să vă formați are o misiune importantă în societatea 
românească! Faptul că ne-ați ales pe noi pentru a vă călăuzi pașii în viitoarele cariere 
ne bucură și ne confirmă că avem în fața noastră tineri dornici să 
își depășească limitele.

Aceia dintre dumneavoastră care sunteți la început de drum trebuie să știți că noi toți, 
cadre didactice și instructori, dar și colegii dumneavoastră din anii mai mari, vă vom 
acorda suport deplin pentru a vă atinge țelurile. Indiferent de anul de studiu, provocările 
nu vor lipsi, iar ele vor avea în primul rând rolul de a vă motiva să vă impuneți noi 
standarde și să vă consolidați încrederea în forțele proprii! Fiți curioși, fiți serioși, fiți 
demni de meseria pentru care vă pregătiți! Parafrazându-l pe marele fizician Albert Einstein, 
vă îndemn și eu să învățați de la ziua de ieri, să trăiți pentru astăzi și să 
sperați la ziua de mâine!

Stimați aspiranți, 
Deși sunteți cei mai tineri absolvenți ai instituției noastre, vă continuați pregătirea 
pentru primele funcții încă șase luni la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”. Sunteți cei 
mai tineri ofițeri ai Forțelor Navale Române, iar începutul de drum în carieră stă sub semnul 
maturității dobândite pe parcursul anilor de studii de licență. Avem 
convingerea că veți reprezenta cu mândrie și onoare, întotdeauna, învățământul 
militar de marină din România!

Stimate cadre didactice,
După o vacanță binemeritată, iată-vă astăzi la începutul unui nou an 
universitar! Ați fost și veți rămâne mereu temelia acestei instituții și modele 
pentru discipolii dumneavoastră! Dragostea față de profesia de dascăl vă conferă 
unicitate în societate și sunteți demni de respectul tuturor! Vă urez să împărtășiți în 
continuare tinerilor din sălile de cursuri din vasta experiență pe care ați 
acumulat-o și să vă bucurați peste ani de rezultatele muncii dumneavoastră, 
privind la succesul absolvenților noștri!

Stimați părinți,
Odată ce copiii dumneavoastră au optat pentru studiile la Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân”, ați devenit partenerii noștri în laboriosul proces de educație! Vă mulțumim 
pentru încrederea cu care ne învestiți și vă asigurăm că le vom îndruma pașii 
spre succes cu maximă responsabilitate!

Dear students from Albania, Austria, Bulgaria, Georgia, Latvia, Lithuania, Montenegro, 
Moldova, and Poland,
I would like to welcome you into our Academy! I hope you will enjoy your academic journey, 
and I am sure that our students and teachers will gladly integrate you into our community.

Închei prin a declara deschis anul universitar 2024-2025 la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”.

Mult succes tuturor! Good luck to everyone!

contraamiral de flotilă conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA, 
cu ocazia deschiderii anului universitar 2024-2025



Mudromu I plemenitomu cititor, 

Toți alegem să credem în ceva. Unii 
cred în miracole, alții în horoscop, 
alții în destin, dar toți, la sfârșitul zilei, 
credem în ceva. Eu aleg să cred în mine. 
Indiferent de situație, indiferent de 
moment, îmi cunosc capacitățile, 
abilitățile, potențialul și, mai presus 
de toate, îmi cunosc fricile, temerile și 
limitele.

Aristotel a zis: „Alegerea, nu șansa, 
îți determină destinul” și, într-adevăr, 
suntem greșelile făcute în mod 
repetat, obiceiurile preluate în mod 
involuntar, suntem cuvintele rostite la 
greu și gesturile făcute în liniște. Noi, și 
doar noi, dictăm paginile poveștii noastre; 
noi ștergem și rescriem de câte ori vrem 
aceeași propoziție și tot noi alegem când 
punem punct și când punem virgulă.

Alegerile ne fac diferiți, unici. Sunt ceea 
ce ne caracterizează ca ființe raționale. 
Noi suntem destinul. De aceea, eu mă 
aleg pe mine, cea care a fost aici de la 
început și va fi aici până la sfârșit. Vă 
îndemn și pe voi, cititorii noștri, să vă 
alegeți pe voi, întotdeauna; sunteți 
personajele principale în propriile vieți. 
Povestea nu se termină niciodată fără 
personajul principal.

Stimați cititori, în acest număr vom 
parcurge diverse capitole, cum v-am 
obișnuit, în care veți descoperi 
actualitățile ANMB, cum a fost în marșul 
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de instrucție și în diferitele mobilități și 
misiuni Erasmus+. De asemenea, veți 
afla ce ne spun proaspeții aspiranți, în 
ce domenii s-au mai afirmat studenții 
ANMB, pasiunile lor și în ce debutează.

Pe această cale, invităm doritorii să se 
alăture colectivului redacțional și să-și pună 
la încercare abilitățile artistice și de lucru în 
echipă.

I BOG TE VESELIT.

În numele redacției revistei,
Editor-Șef
Std. sg. Ramona PETREA                                                                                            
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ANMB dă startul anului universitar 2024-2025

88
Sursă foto: Facebook ANMB  

Un nou început... sună puțin clișeic, recunosc. Așa cum bine știți, luna octombrie aduce cu ea 
începutul unui nou an universitar, marcând un moment de emoție și așteptări atât pentru 
studenți, cât și pentru cadrele didactice și personalul militar. Festivitatea de deschidere a anului 
universitar este un eveniment simbolic, prin care se celebrează nu doar revenirea în sălile de curs, ci 
și importanța educației în formarea viitorilor profesioniști.

Pentru cei aflați în anul I de studii, festivitatea de deschidere reprezintă primul eveniment din 
cariera militară, o introducere în viața academică, un moment de cotitură în viața lor, marcat de 
un cumul de emoții, entuziasm, curiozitate și, poate, puțină anxietate, din dorința ca totul să iasă 
perfect. Pentru cei din anii superiori de studiu, a devenit deja o rutină, dar totodată este o ocazie de 
a-și analiza progresul academic și noile provocări ce vor urma.

Dar pentru mine? Abia acum, redactând aceste rânduri, conștientizez că am participat la ultima 
deschidere a anului universitar – începutul sfârșitului, pentru că în câteva luni voi pierde 
titulatura de „student”. Simt un amalgam de trăiri, iar prin filtrul memoriei reflectez la cei 3 ani 
petrecuți în ANMB: fiecare adunare pe platou, înviorare, apel de seară, pașii grăbiți să nu întârziem 
la curs, pe lângă veșnicele întrebări: „Ce curs avem?”, „Unde facem?”, „Ai învățat ceva?”.

Festivitatea de deschidere a anului universitar este un moment solemn, la care iau parte 
studenți, cadre didactice și militare, oficialități și părinți. Deși anul acesta vremea a fost 
nefavorabilă, nu a reprezentat un impediment în a duce la bun sfârșit activitatea. Astfel, înarmați 
cu curaj și dedicare, am răzbit până la final.

În deschidere, rectorul universității, contraamiral de flotilă conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA, 
a ținut un discurs plin de inspirație, subliniind valorile instituției și importanța 
responsabilității academice. Pe parcursul discursului său, au fost prezentate realizările 
universitare din anul precedent, de la proiecte de cercetare la colaborări internațio-
nale. De asemenea, au fost amintite inițiativele și obiectivele pentru anul academic ce 
urmează. Discursul său a fost urmat de mesajul Șefului Statului Major al Forțelor Navale, 
viceamiral Mihai PANAIT, transmis de locțiitorul Șefului SMFN, contraamiral Marcel 
NECULAE, și de ceremonialul religios susținut de ÎPS Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului. 
În cele din urmă, festivitatea s-a încheiat cu defilarea plutoanelor de cadre și studenți militari.

Deschiderea anului universitar reprezintă o sărbătoare a cunoașterii, a educației și a 
dezvoltării personale, oferind studenților și profesorilor deopotrivă un început promițător, 
plin de speranță și ambiții mari pentru viitor. Cu o atmosferă vibrantă și o energie colectivă 
puternică, noul an universitar promite să fie un alt pas important în formarea viitorilor lideri și 
inovatori ai societății.

Închei prin a le ura colegilor mei: „Succes în noul an, să reușiți să vă îndepliniți idealurile!” 
sau, cum ne place nouă în marină să spunem, „Bun cart înainte!”

std. sg. maj. Florina MUSCĂ



Jurământul care deschide drumul 
spre Orizont 
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În fiecare an, porțile Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” se deschid pentru a primi părinți,
bunici, frați și prieteni dragi, adunați din toate colțurile țării ca martori la depunerea 
solemnă a jurământului. Astfel, festivitatea începe, iar platoul Academiei, același platou care
a găzduit zeci de generații de marinari, răsună de bine-cunoscuta cadență susținută de
toba fanfarei. Studentul militar stă drept în fața Tricolorului, poate mai drept decât la fiecare 
repetiție în care arma trebuia să fie susținută în aer, în dreptul bărbiei… și parcă reușești să 
rămâi semeț de la început și până la sfârșit, în ciuda durerii de brațe sau a picioarelor. 

Dintr-odată, realizezi că acest moment emoționant transcende orice trăire din trecut, 
iar puterea ți-o capeți din însăși dorința de a deveni un militar demn de a purta în 
suflet jurământul valoros. Iar apoi… „Jur credință patriei mele, România!” răsună la unison.

În final, pe lângă acest jurământ solemn, mai promiți și altceva: juri să devii cea mai bună 
variantă a ta, să stăpânești și cele mai învolburate mări și, totodată, să nu dezamăgești 
copilul din tine, cel cu visul falnic de a deveni marinar.

Std. Bogdan-Andrei PUȘCAȘU este primul student militar admis din promoția 2024-2028 
la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”, având media 9,70. Din iubirea pentru mare, 
uniforma militară și oportunitățile pe care această instituție le oferă, Bogdan își 
însușește dorința de a deveni un marinar desăvârșit, dedicat în totalitate misiunii 
de apărare a țării.

	 Astăzi este o zi importantă pentru noi, studenții din anul I. Privim cu admirație în jur și 
suntem mândri că facem parte din marea familie a Forțelor Navale, care ne-a primit cu brațele 
deschise. [...] Am înțeles că a fi student ANMB presupune asumarea unor standarde care fac 
diferența în mediul academic românesc. Pornim acum la drum cu fruntea sus, cu încredere și 
conștienți de alegerea pe care am făcut-o.„

”

- Std. Bogdan-Andrei PUȘCAȘU

std. sg. Alexandra - Mălina MATEI



Ziua Marinei: Sărbătoarea eroilor 
Mărilor și Oceanelor 
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A fi român cu sufletul înseamnă să te bucuri, să suferi, să trăiești cu și pentru țara ta. Mii de români 
dovedesc că aparțin acestei națiuni fiind prezenți la marșuri, parade, în mulțimea din spatele 
delimitatoarelor sau în fața televizorului în momentul difuzării evenimentului. În ANMB, totuși, 
sărbătoarea capătă valențe aparte, pentru că este ziua în care marinarul devine protagonist. 
Studenții reprezentanți ANMB descriu experiența prin câteva cuvinte:

	
	 Std. cap. Alexia-Mădălina IOSIF: „Mă bucur că am participat la această zi specială, dar și 
religioasă, unde toți marinarii își serbează ziua. Prin participarea la Ziua Marinei am descoperit adulți și 
copii care sunt interesați de viața de marinar și, datorită acestui lucru, mă simt onorată să pot spune că 
reprezint această instituție, dar și viața de student militar, încurajând tinerii să urmeze același drum.”

	 Std. cap. Mihai-Răzvan MITROI: „A fost o experiență unică, un sentiment pe care îl întâlnești 
o dată în viață, atât pentru faptul că am reprezentat academia, cât și pentru că am povestit cu 
drag tuturor despre viața militară.”

	 Std. Theresa ANCUȚA: „Participarea la Ziua Marinei a fost o experiență memorabilă. Am 
avut ocazia să învăț despre istoria și importanța marinei și să interacționez cu marinari și experți 
din domeniu. Activitățile interactive au aprofundat cunoștințele despre viața pe mare și 
tehnologiile utilizate, făcând această zi nu doar informativă, ci și captivantă. A fost o oportunitate
excelentă de a înțelege mai bine misiunea și provocările marinei moderne.”

	 Std. Bianca IONESCU: „Știm cu toții că Ziua Marinei este dedicată tuturor marinarilor români, 
civili și militari. M-am simțit onorată că am putut reprezenta marina civilă la standul Academiei 
Navale „Mircea cel Bătrân”. Totodată, nu putem uita nici semnificația religioasă a acestei zile, 
Adormirea Maicii Domnului, Maica Domnului fiind ocrotitoarea marinarilor români.”

În plus, studenții aflați acum la jumătatea drumului lor adevărat până la absolvire s-au simțit conectați 
cu spiritul Navei-Școală „Mircea”, aflându-se la bordul ei și având ocazia să salute onorabil 
toate persoanele prezente. Astfel, std. sg. Matteo Constantin DAMASCHIN ne-a împărtășit emoția 
momentului: „Onoarea de a face parte din echipajul Navei-Școală „Mircea” la activitățile prilejuite 
de Ziua Marinei a căpătat valența unui epilog a ceea ce a fost, pentru noi, marșul de instrucție 
2024. Activitățile nu sunt diferite față de cele cu care eram deja deprinși de la bord, însă încărcătura 
emoțională și conștientizarea apartenenței la un eveniment major au jucat un rol marcant în 
această experiență. Urcarea și prezentarea salutului din arboradă au avut întotdeauna impactul lor, 
însă de această dată o făceam într-un peisaj înnobilat de prezența multor nave din flotă. Puteam observa 
cum întregul echipaj era angrenat, simultan, în buna desfășurare a misiunii pe care o aveam în acea zi, 
lucru care accentua trăirile unui eveniment la sfârșit de practică.”

std. cap. Denisa-Ștefania CHIRIAC



Cercuri extracurriculare 
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Academia Navală „Mircea cel Bătrân” implementează și susține intens activități 
extracurriculare în diverse domenii, oferindu-le studenților posibilitatea de a se dezvolta 
armonios pe multiple planuri. Astfel, cercurile sportive sunt menite să îmbunătățească 
performanța fizică și spiritul de echipă, cele culturale promovează creativitatea și valorile 
artistice, iar cercurile științifice încurajează cercetarea și gândirea inovatoare. Prin aceste 
inițiative, ANMB asigură o formare completă, pregătindu-și studenții să devină ofițeri 
competenți și adaptabili.

	 Cercurile științifice din ANMB oferă studenților o platformă avansată pentru a se familiariza 
cu cele mai noi tehnologii și metode de cercetare. Acestea sunt structurate pe diverse domenii de 
interes, precum Echipamente, Tehnologii și Software utilizate în autonomia navelor, coordonat 
de lect. univ. dr. Iancu CIOCIOI, Cyber Security and Defence, coordonat de lect. univ. dr. ing. 
Florin  POSTOLACHE,  Proiectare, Simulare și Analiză Matematică, coordonat de Ș.L. dr. ing.  
Alexandru PINTILIE și lect. univ. dr. Elena - Grațiela ROBE - VOINEA, Simulare Numerică 
în Inginerie Marină, coordonat de lect. univ. dr. Elena - Grațiela ROBE - VOINEA, Tactica și 
Armamentul Naval, coordonat de lt. drd. Silviu POPA, Modelare și Simulare în activitățile logistice, 
coordonat de cpt. cdor. conf. univ. dr. ing. Alexandru COTORCEA, și Astronomie și Astrofizică, 
coordonat de lt. cdor. instr. sup. drd. ing. Andrei POCORA.

Sălile în care se desfășoară fiecare cerc sunt echipate cu sisteme și tehnologii de ultimă generație, 
oferind studenților acces la infrastructură modernă și facilități de cercetare avansate. 
Coordonatorii acestor cercuri – cadre didactice cu vastă experiență în domeniul lor – vor prezenta 
avantajele, beneficiile și dotările fiecărui cerc, punând accent pe aplicabilitatea practică 
a cunoștințelor dobândite.

Despre cercurile științifice

1414

Echipamente, Tehnologii și Software utilizate în 
autonomia navelor

Cercul este destinat cercetării și dezvoltării în domeniul automatizărilor navale, oferind acces la resurse 
și facilități adecvate pentru studierea și testarea echipamentelor, tehnologiilor și software-ului utilizate la 
bordul navelor maritime. De asemenea, cercul facilitează colaborarea între studenți, profesori și specialiști, 
pentru a explora noile tendințe și inovații din acest domeniu vital al ingineriei navale. Cercul științific se 

adresează studenților de la programele de licență și master, care doresc să implementeze proiecte 
multidisciplinare specifice domeniilor Inginerie electrică și Inginerie marină și navigație.

- Lect. univ. dr. Iancu CIOCIOI, coordonator Cerc de Echipamente, Tehnologii și Software 
utilizate în Autonomia Navelor

Simulare Numerică în Inginerie Marină 
Cercul „Simulare numerică în inginerie marină” este dedicat științei 
fundamentale, axat pe aplicații în navigație, hidrografie și echipamente navale. 
Înființat în 2021, cercul are ca principal obiectiv dezvoltarea de soluții software 
specializate, integrând limbaje de programare precum Python, C++, SQL și 
HTML, alături de soluții hardware pentru optimizarea proceselor și simulărilor, 

dar și noile tehnologii de Inteligență Artificială și Machine Learning.

Până în prezent, activitatea cercului a inclus numeroase participări la 
competiții, conferințe, sesiuni de comunicări și concursuri. Membrii cercului 
s-au implicat activ în proiecte din planul sectorial de cercetare - dezvoltare, un 
exemplu notabil fiind contribuția studenților dedicată exclusiv dezvoltării și in-
tegrării de soluții pentru identificarea, detectarea și predicția minelor marine în 
cadrul proiectului ASMINES – „Sistem bazat pe vehicule autonome aeriene 
și maritime pentru identificarea minelor marine și suportul echipei de inter-
venție în misiunea de neutralizare”. Aceștia au participat deasemenea la Con-
ferința internațională Black Sea Defense, Aerospace and Security (BSDA), 
Open Day - BT Hub IT Constanța și la evenimentul „AI în viața de zi cu zi”. Proiectul ASMINES- BSDA 2024

”

”

”

”

Sursă foto: Arhivă personală lect. univ. dr. Elena - Grațiela ROBE - VOINEA

Nu în ultimul rând, este demn de menționat faptul că unul dintre primii membri ai cercului, actualmente asp. 
drd. ing. Georgiana - Cătălina CRISTEA (absolventă NHEN promoția 2021, în prezent Software Developer 
pentru Forțele Navale Române), a devenit, începând cu acest an (2024), student doctorand în cadrul Școlii Doctorale
 de Informatică a Universității București. Acest fapt confirmă că ANMB dă valori care pot face față unor 

provocări academice de înalt nivel.

- Lect. univ. dr. ing. Elena - Grațiela ROBE - VOINEA, coordonator Cerc Simulare Numerică 
în Inginerie Marină 

Activitățile desfășurate în cadrul cercului științific „Modelare și simulare în activitățile logistice” contribuie la 
dezvoltarea competențelor digitale ale studenților militari și civili, precum și la creșterea capacității lor de analiză și 
sinteză. Direcțiile de cercetare ale cercului științific includ utilizarea modelării și simulării în planificarea logistică, 
cercetări privind optimizarea proceselor logistice prin modelare și îmbunătățirea lanțului logistic prin simulare și 

analiza big data.
Cu ajutorul programelor de modelare și simulare (Anylogic, Anylogistix, FlexSim, xlStat, SPSS și Stata), cercul 
științific își propune următoarele obiective specifice: dezvoltarea de modele ale proceselor industriale în Anylogistix 
și FlexSim, analiza BIG DATA în Stata, xlStat și SPSS, optimizarea activităților logistice și identificarea oportu-

nităților de colaborare cu mediul economic.
Participanții la acest cerc științific abordează teme de cercetare - dezvoltare precum: aplicarea modelării și 
simulării în procesele industriale, utilizarea programelor specializate pentru optimizarea proceselor, cercetări privind 
utilizarea modelării și simulării în domeniul naval și portuar precum și optimizarea activităților logistice militare 
și civile prin modelare și simulare. Rezultatele cercetărilor sunt diseminate în cadrul sesiunilor de comunicări 

studențești naționale și internaționale, precum și în expozițiile de specialitate.

- Cpt. cdor. conf. univ. dr. ing. Alexandru COTORCEA, coordonator Cerc Modelare și Simulare 
în activitățile logistice

 Modelare și Simulare în activitățile 
logistice

”

”
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Simulatorul Proteus Action Speed Tactical Trainer (ASTT) este un sistem 
avansat de simulare destinat pregătirii tactice a echipajelor navale. Acesta 
a fost dezvoltat pentru a antrena personalul în operațiuni complexe de 
luptă navală, într-un mediu sigur și controlat, oferind o simulare fidelă a 

situațiilor reale pe care le-ar întâmpina pe mare.

Studenții ANMB beneficiază de instruire la cel mai înalt nivel în 
procedurile tactice navale, conform standardelor și manualelor NATO, 
atât în cadrul orelor de laborator la disciplina Sisteme Integrate de 
Comandă și Control, cât și în sesiunile practice ale Cercului de 
Tactică și Armament Naval. Utilizarea simulatorului Proteus ASTT 
aprofundează noțiunile teoretice dobândite în cadrul cursurilor de 
specialitate. Simulatorul Proteus ASTT respectă cerințele unui CIC 

(Combat Information Center) real.

Simulatorul Proteus ASTT oferă un mediu de învățare extrem de realist, permițând studenților să 
aplice cunoștințele dobândite prin simularea operațiunilor navale desfășurate pe navele militare. Aceștia au 
ocazia să exerseze operarea sistemelor de senzori, armament și comunicații, aprofundând astfel cunoștințele 
necesare pentru a face față provocărilor din cadrul misiunilor reale. Această metodă modernă de instruire 
asigură un echilibru excelent între teorie și practică, oferindu-le studenților o pregătire completă, conformă 

cu cerințele și procedurile naționale și aliate.

- Lt. drd. Silviu POPA, coordonator Cerc Tactică și Armament Naval

Tactica și Armamentul Naval 

”

””
Astronomie și Astrofizică

Foto: std. sg. Cătălin CĂLIN

Cyber Security and Defence
ANMB has developed a Cybersecurity Platform and Laboratory equipped to train both military students 
and civilian personnel in detecting, preventing and responding to cyber threats in maritime contexts. This 
Cyber Platform and Laboratory enables realistic simulations of cyber-attack scenarios and provides compre-
hensive, cloud-based virtual environments for training. It supports large-scale exercises, collaborative team 
scenarios, and advanced threat detection training. The platform also meets stringent European standards for 
military and civilian maritime crew training. By enhancing cybersecurity education, the ANMB Cyber Lab 
plays a pivotal role in preparing skilled professionals to safeguard maritime operations and infrastructure 

from evolving cyber threats.
One of the key feature of the Cybersecurity Platform is the realistic maritime cybersecurity scenarios. The 
platform is equipped to simulate highly realistic cyber threats that might impact navigation systems (e.g., 
GPS spoofing, AIS tampering), communication systems, automated ship operations, and the integrity of 
maritime data networks. Cyber resilience testing for maritime systems, such as engines, propulsion controls, 
and cargo handling systems, is incorporated, highlighting the potential impact of cyber incidents on opera-

tional safety and efficiency.
As some benefits of the Cybersecurity Platform we can count:  

•	 Skill Development: It helps maritime professionals—from naval officers to civilian shipping crew—
build critical skills in preventing and responding to cyber threats.
•	 Preparedness: The platform enhances the preparedness of maritime organizations, improving the 
resilience against the growing threat of cyber-attacks in the global shipping and naval sectors.
•	 Technological Innovation: By offering a testing ground for new cybersecurity tools and methods, the 
platform drives innovation in maritime cybersecurity practices.

- Lect. univ. dr. ing. Florin POSTOLACHE, coordonator cerc Cyber Security and Defence”

”

Cercul științific dedicat astronomiei și astrofizicii are ca scop 
cercetarea și dezvoltarea în domeniul boltei cerești. Acesta 
facilitează accesul la resurse și echipamente adecvate pentru 
studierea și observarea aștrilor, promovând colaborarea între 
studenți, profesori și experți. Anul universitar 2023-2024 a fost 
marcat de sesiuni de cercetare desfășurate în fiecare luni, între 
orele 16:00 și 18:00, având un număr maxim de 20 de studenți 
participanți.

Printre obiectivele specifice ale cercului se numără efectuarea 
observațiilor astronomice pe timp de zi și noapte, utilizarea 
diverselor telescoape și simularea fenomenelor astronomice. 
Studenții vor avea ocazia să dezvolte un software propriu pentru 
generarea informațiilor dintr-o efemeridă nautică și să analizeze 
curbele de lumină ale stelelor variabile. De asemenea, se va crea o
bază de date cu astrofotografii pentru obiectele cerești vizibile 

din campusul ANMB. În plus, ANMB a fost selectată în Proiectul Internațional „Asteroid Search 
Campaign 2024”, desfășurat de Internatioal Astronomical Search Collaboration (IASC), 
parte a NASA. Echipa ANMB, condusă de lt.cdor. Andrei POCORA și formată din cdor. 
Sergiu LUPU, std. sg. David MANOLESCU și std. MM IV Evelin-Vicențiu OPREA, a 
participat activ la această campanie de „vânătoare” de asteroizi. În perioada 29 august - 23 
septembrie 2024, echipa a analizat seturi de imagini furnizate de telescoapele Pan-STARRS 1 și 2, 
folosind software-ul Astrometrica pentru a identifca și valida posibilele descoperiri. 
Activitățile de observație se vor completa cu cele desfășurate în cercul științific, 
consolidând formarea practică a studenților. Laboratoarele cercului oferă oportunități de 
învățare interactivă prin simulări în planetariu și observații astronomice, facilitând înțelegerea 
sistemelor de coordonate cerești și a mișcării aștrilor. Utilizarea sextantului pentru 
măsurarea înălțimilor aștrilor și determinarea poziției pe sfera terestră sunt activități importante 
desfășurate în cadrul cercului. Aceste experiențe vor permite studenților să compare 
performanțele diferitelor echipamente și tehnologii utilizate în observațiile astronomice.

Cercul științific își propune, de asemenea, popularizarea 
educației prin astronomie, prin utilizarea sistemului de proiecție în 
cadrul cursurilor. Rezultatele cercetării vor fi publicate în reviste 
științifice recunoscute, iar participanții vor avea ocazia să 
participe la conferințe și simpozioane relevante. Colaborarea cu 
instituții din domeniul astronomiei va facilita transferul 
tehnologic și integrarea rezultatelor cercetării, contribuind astfel 
la avansarea cunoștințelor și tehnologiilor în acest domeniu 
fascinant.

-Lt. cdor. instr. sup. drd. ing. Andrei POCORA, coordonator 
Cerc Astronomie și Astrofizică

”
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Despre cercurile sportive Despre cercurile culturale
	 Cercurile culturale din ANMB, coordonate de ref. Marius GHIȚULETE, oferă 
studenților oportunități de exprimare artistică și de dezvoltare a abilităților de comunicare. 
Aceste activități includ corul, dansurile și teatrul. Sub îndrumarea atentă a coordonatorului, 
studenții sunt încurajați să își exploreze pasiunile culturale și să își îmbogățească bagajul de 
cunoștințe artistice.

Studenții din aceste cercuri culturale participă anual la diverse concursuri și festivaluri, printre 
care se numără Atelierele de la „AFA - TALENT” și alte competiții naționale și militare, unde 
își demonstrează talentul și își reprezintă cu mândrie Academia. Aceste activități contribuie nu 
doar la dezvoltarea personală, ci și la coeziunea și solidaritatea în cadrul comunității academice.

Ceea ce urmăresc, în principiu, prin aceste activități este formarea unui colectiv unit, bazat 
pe încredere în sine, dar și în coechipieri.

Acest tip de activități sunt o adevărată căutare lăuntrică, unică pentru fiecare dintre noi.
Aici ne putem descoperi și dezvolta talente de care știam sau nu, reușind astfel să rupem 

puțin rutina zilnică și, alături de ceilalți colegi, să contribuim la ceva mai măreț 
decât planurile personale.

Cred că suntem datori unii față de ceilalți cu mai mult decât colegialitate, referindu-mă 
acum la lucrul în echipă, întrajutorare și, mai ales, dorința de a ne apropia unul de celălalt 

prin proiecte ce presupun sacrificii din partea tuturor celor implicați.
Doresc astfel să invit fiecare student să participe activ la aceste cercuri, fie ele artistice, 

sportive sau științifice, deoarece un bun ofițer de marină are nevoie, pe lângă o minte ageră, 
de un suflet dispus să se lase pe sine pentru binele comun.

- Ref. Marius GHIȚULETE

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Andrei - Valentin SEMCO, foto:  std. sg. Cătălin CĂLIN 
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	 Cercurile sportive din ANMB sunt structurate pe diverse ramuri; acestea includ sporturi aplicativ-militare 
(patrulă, duel de foc, pentatlon), orientare, atletism, sporturi nautice, baschet, handbal, fotbal, volei, precum și activități 
dedicate culturismului și nutriției. Sub îndrumarea unor profesori dedicați și cu experiență: col. lect. univ. dr. ing. Constantin 
OLARU, prof. univ. dr. Virgil ENE - VOICULESCU (fotbal), asist. univ. dr. Horia CROITORU (volei, culturism și nutriție)  și cpt. cdor. 
Gabriel SANDU (handbal), studenții beneficiază de pregătire riguroasă și de o organizare care le permit să se antreneze la 
standarde înalte.

Competiția reprezintă, în primul rând, o 
motivație pentru mărirea performanțelor, 
motivație alimentată de posibilitatea 
concurenților de a câștiga. Ea vine din 
necesitatea de a evolua pe plan individu-
al, vorbind de competiția cu sine, sau pe 
plan social, prin competiția cu ceilalți in-
divizi din societate. 

Sub aspect sportiv, este singura 
activitate socială care oferă valorificarea 
acumulărilor realizate într-o activitate 
desfășurată în mod continuu și sistematic, 
activitate reprezentată de antrenament. 

În domeniul militar, prin competiția 
sportivă se urmărește valorificarea și 
evaluarea pregătirii realizate prin 
instruire și antrenament, stimularea 
sportivilor în obținerea adaptării 
optime necesare în procesul de pregătire 
militară, pregătirea psihologică și
facilitarea integrării în mediul militar.

Capacitatea sportivului de a acționa atât 
după un plan trasat de către antrenor, cât 
și inteligent și creativ în situațiile care 
impun acest lucru,  se obține doar 
printr-un management eficient al antre-
namentului.

Efectele pozitive ale concurenței, în 
cadrul competiției sportive, vor putea fi 
realizate doar printr-o pregătire

”
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psihologică orientată către formarea 
capacității de stabilire realistă a 
aspirațiilor și de gestionare optimă a 
succesului și eșecului. Efectele negative 
însă apar în situația în care sportivul 
o privește doar ca pe o modalitate de 
demonstrare a supremației sau de dispreț 
față de adversarul învins. 
Putem spune, așadar, că activitățile 
sportive extracurriculare reprezintă 
varianta domeniului „Educație fizică” 
de a contribui la formarea studenților 
ca luptători, motivați să își depășească 
limitele și să performeze în activitatea 
profesională. Disciplinele practicate 
în cadrul cercurilor sportive sau al 
activității sportive de masă se regăsesc 
în calendarul competițional aprobat la 
nivelul MApN. 
Cu alte cuvinte, aceste activități au 
rolul de a oferi studenților posibilitatea 
de a practica aceste discipline sportive în 
mod centralizat, sub îndrumarea unui 
specialist, în scopul îmbunătățirii și 
maximizării nivelului performanțelor 
psihomotrice.
Într-un cadru competițional, toți 
practicanții acestor discipline sportive 
vor avea satisfacția de a-și valorifica nive-
lul de pregătire sportivă în cadrul unor 
competiții interne organizate la nivelul 

ANMB. Mai departe, în urma unei se-
lecții, cei mai buni sportivi vor forma 
lotul reprezentativ și vor participa la 
competițiile planificate în calendarul 
MApN. Întrecerile la acest nivel se des-
fășoară între loturile reprezentative ale 
instituțiilor de învățământ superior și 
școlilor de maiștri și subofițeri ale cate-
goriilor de forțe ale armatei.

Pentru o motivație continuă și la 
acest nivel, urmează o selecție care 
va conduce la formarea unui lot al 
armatei care va reprezenta România la 
competițiile sportive organizate la nivel 
internațional, sub egida Consiliului 
Internațional al Sportului Militar.

După cum putem observa, sistemul 
competițional și de pregătire este 
planificat până la cel mai înalt nivel. 
Este nevoie doar de motivația 
studenților de a participa la aceste 
activități, iar aceasta poate avea forme 
diferite, pornind de la dorința de 
îmbunătățire a condiției fizice, afirmare, 
posibilitatea de valorificare a pregătirii, 
până la dorința de a fi cel mai bun, ca 
membru al unei echipe care va reprezen-
ta armata României.

- Col. lect. univ. dr. ing. Constantin 
OLARU, coordonator Cerc Sportiv

”

std. sg. Ramona PETREA



Primele vâsle spre viața de navigator
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Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Ramona PETREASursă foto: Facebook ANMB

Practica studenților de anul I a constat în aprofundarea tainelor marinărești. 
Pe parcursul celor două săptămâni petrecute la „Centrul de Pregătire Marinărească 
și Sporturi Nautice” din Palazu-Mare, studenții și-au îmbogățit atât cunoștințele 
teoretice, cât și abilitățile practice. Aceștia au învățat despre bărcile cu rame sau 
vele, despre canoe, dar și despre diferitele tipuri de noduri marinărești, fiecare 
activitate având scopul de a le fi de folos în carieră. Prima zi a fost una de 
acomodare, studenții au vizitat ambarcațiunile pentru a se familiariza cu ele, 
urmând ca în zilele următoare să le cunoască în detaliu.

Manevrarea velelor a fost una dintre cele mai captivante părți ale practicii. 
Studenții au învățat cum să ridice și să ajusteze velele în funcție de condițiile
meteorologice și de direcția vântului. Această activitate le-a facilitat deprinderea 
de a interacționa cu elementele naturii. De asemenea, vâslitul le-a pus la încercare 
forța și rezistența, dar le-a dezvoltat și spiritul de camaraderie.

„Perioada de practică a fost o experiență deosebit de valoroasă pentru mine, 
oferindu-mi oportunitatea de a învăța și de a lucra direct cu diverse 
ambarcațiuni, precum cele cu vele tip yolă, bărci, canoe și caiac. Aceste două 
săptămâni au fost pline de provocări și momente de satisfacție, întrucât am 
dobândit abilități practice esențiale în navigație și coordonare, atât individual, 
cât și în echipă. Practica marinărească m-a ajutat să îmi dezvolt încrederea în 
propriile abilități și să înțeleg mai bine responsabilitățile și rigorile vieții pe mare. 
Sunt recunoscătoare pentru această oportunitate și sunt nerăbdătoare să aplic 
cunoștințele acumulate în viitoarea mea carieră.” - std. cap. Alexandra-Ștefania 
ZAHARIA

std. cap. Ioana BUZDUGAN



Perioada de cadet a reprezentat o etapă esențială în formarea mea ca viitor ofițer de punte, 
constând în două voiaje care au însumat aproximativ un an, alături de firma Maersk A/S. 
Primul voiaj, desfășurat între 26 iunie 2021 și 14 ianuarie 2022, a avut loc la 
bordul navei „Maersk Stepnica”, un portcontainer de 9600 TEU, cu o rută ce a acoperit America 
de Sud și Asia de Sud-Est. Acesta a fost o provocare în sine, datorită duratei de aproape 7 luni și a 
adaptării la un mediu complet nou. Cel de-al doilea voiaj s-a desfășurat între 6 iunie 2022 și 13 
noiembrie 2022, la bordul navei „Maersk Kiel”, un portcontainer de 6600 TEU. În acest voiaj, am 
navigat în Europa de Vest, Orientul Mijlociu și Asia de Sud-Vest, traversând Canalul Suez de 
nenumărate ori.

În timpul acestor voiaje, am dobândit cunoștințe valoroase despre navigație, securitate și 
siguranță la bord, toate acestea fiind completate de învățarea bunelor practici marinărești. 
Totodată, am avut oportunitatea de a lucra într-un mediu multicultural, interacționând cu 
colegi de diverse naționalități, ceea ce m-a ajutat să dezvolt abilități de comunicare și cooperare. 
Aceste experiențe au fost fundamentale pentru formarea mea ca viitor ofițer de punte.

Cu toate acestea, perioada nu a fost lipsită de dificultăți. Pe lângă provocările tehnice și profesionale, 
am avut de înfruntat și presiunea termenelor-limită, dorul de casă și condițiile de muncă uneori 
dificile. Deși munca a fost adesea solicitantă, experiența acumulată a fost extrem de valoroasă, 
ajutându-mă să mă dezvolt atât profesional, cât și personal. În final, pot spune că perioada de 
cadet a fost una dificilă, dar plină de învățăminte, oferindu-mi bazele necesare pentru a deveni 
un bun ofițer de punte. 

22222121
Sursă foto: Arhivă personală std. Laurențiu LEONTE 

Versiunea civilă a cadeției

 MM. IV std. Vicențiu OPREA

Studentul Laurențiu LEONTE, aflat în plin proces de formare la Academia Navală, ne împărtășește 
în acest articol experiențele sale ca stagiar la bordul navelor civile. Cu o pasiune pentru navigație și o 
dorință constantă de a învăța, Laurențiu descrie provocările și oportunitățile pe care le-a întâlnit în 
timpul cadeției, oferindu-ne o privire din interior asupra vieții pe mare și asupra pregătirii 

viitorilor ofițeri.

O provocare de 85 de ani: NS „Mircea” 
și diplomația navală (S.U.A)

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Cătălin CĂLIN 

	 Încă de la apariția statului național român 
modern și obținerea independenței de stat, elitele 
politice naționale s-au văzut obligate, într-un 
context european și internațional complicat, să 
adopte o nouă viziune de diplomație și politică 
externă. Prezența navelor militare pe mările și 
oceanele lumii face parte din politica de prestigiu 
a statului, ca element al diplomației, având două 
scopuri finale: prestigiul națiunii și, cel mai des, 
susținerea politicii de status-quo într-o problemă 
internațională.
Statele care dispun de o forță navală utilizează și 
diplomația navală, prin efectul așteptat al prezenței 
navelor militare în diverse zone, pentru a-și puncta 
la momentele potrivite prezența și forța. 

1. Diplomația navală românească în perioada 
postbelică (1945-1989)
	 Principalele repere ale politicii externe 
a României în perioada postbelică sunt defini-
torii pentru explicarea evoluției paradigmatice a 
diplomației navale din această perioadă. Între 
1947 și 1965,  diplomația navală românească se 
contura ca un instrument de izolare diplomatică și 
obediență față de Moscova, cu episoade relativ rare 
de subminare a influenței sovietice, intensificate 

spre sfârșitul acestei perioade. Imediat după război,
navele militare și civile românești au fost 
„capturate sau blocate de comandamentul sovietic 
și puse la dispoziția acestuia, flota României fiind 
astfel dezmembrată și anihilată, pierderile însumate 
depășindu-le pe cele ale tuturor confruntărilor armate 
la care aceasta a participat vreodată”.

În aceste condiții, afirmarea unei politici navale 
naționale și, respectiv, utilizarea unei diplomații 
navale nu au mai fost posibile. Diplomația 
navală românească a devenit un simplu instrument 
al intereselor URSS de a domina Marea Neagră, 
strâmtorile Bosfor și Dardanele, precum și regimul 
internațional al Dunării până la Bratislava.

După moartea lui Gheorghe Gheorghiu-Dej și 
venirea la putere a lui Nicolae Ceaușescu, diplomația 
navală românească a promovat obiectivele de politică 
externă ale noului regim, privind distanțarea de 
Moscova și orientarea echilibrată a relațiilor 
internaționale către Occident, înacord cu doctrina 
lui Ceaușescu.

Pe parcursul acestei perioade, regimul comunist a 
valorificat Marina Militară română ca mijloc de 
realizare a echilibrului în relația cu blocul comunist 
și NATO, sarcină pe care nu o puteau îndeplini 
celelalte categorii de forțe ale sistemului militar 
românesc. Navele militare ale României puteau ieși 
liber din acvatoriul Mării Negre fără a fi necesară 
aprobarea altor state sovietice.

Din numeroase motive, în special cele privind 
regimul de deplasare, Marina Militară română a 
reprezentat un vector prioritar de promovare a 
echilibrului politicii externe a României în raport 
cu Moscova și Occidentul. În acest context, NS 
„Mircea” a efectuat în 1966 lucrări ample de reparații 
capitale și modernizări la Șantierul Naval „Blohm 
und Voss” din Hamburg și, în același an, a realizat 
primele deplasări în Marea Nordului și pe fluviul 
Elba, ceea ce părea o utopie în acea perioadă pentru 
România.

Pe măsură ce anii ‘80 se apropiau, diplomația 



navală a suferit o descedere evidentă, într-un context 
de politică externă constrânsă și de reconfigurare a 
mediului internațional. Navele implicate în diplomația 
navală (prioritar NS „Mircea”) au devenit „prizoniere” 
ale Mării Negre și, cu puține excepții, și-au restrâns 
activitatea de reprezentare și relaționare în principal la 
țările membre ale Tratatului de la Varșovia.

2. Diplomația navală românească după 1989

După 1989, paradigma exprimării diplomației navale 
s-a definit prin noul profil al politicii noastre externe, 
al intereselor și priorităților acesteia. În ultimele trei 
decenii, politica externă românească a continuat să 
promoveze principiile tradiționale de respectare a 
independenței, integrității teritoriale și suveranității 
naționale, cooperarea pe bază de încredere și respect 
reciproc, respectarea normelor de drept internațional 
și armonizarea cu principiile noului mediu de securi-
tate internațional.

Unul din obiectivele esențiale al diplomației na-
vale românești în ultimele trei decenii a fost 
consolidarea cooperării regionale în cadrul Alianței 
euroatlantice. Au fost organizate în acest scop 
numeroase activități de diplomație navală pentru a 
susține efortul României de apropiere de NATO. În 
vederea realizării obiectivului prioritar de aderare 
la NATO și, ulterior, de consolidare a profilului pro-
priu în Alianță, România a implicat, prin intermediul 
Ministerului Apărării, forțe și resurse semnificative. 
Nava Școală Mircea a fost și de această dată un actor 
central al acțiunilor de diplomație navală.

Participările Navei Școală Mircea la regatele orga-
nizate dincolo de Oceanul Atlantic, în anii 2004 și 
2009, sunt relevante. La doar trei săptămâni de la 
aderarea oficială a României la NATO, NS „Mircea” 
a plecat într-un marș internațional de instrucție, 
în perioada 19 aprilie – 26 septembrie, ocazie cu 
care a realizat cea de-a doua traversadă a Oceanului 
Atlantic și a vizitat porturile americane Charleston, 
Baltimore, Newport și New London, participând toto-
dată la regata Tall Ships Challenge 2004.

La doar 5 ani distanță, în perioada 12 apr. – 25 aug. 
2009, celebrul velier românesc a participat la a treia 
traversare a Oceanului Atlantic, în cadrul marșului 
de instrucție anual, vizitând porturile Charleston și 
Boston de pe coasta de est a SUA, în cadrul regatei Tall 

Ships Atlantic Challenge 2009.
Acțiunile de diplomație navală desfășurate în 
ultimii treizeci de ani relevă astfel nu doar rolul 
Forțelor Navale Române în cadrul NATO, în 
acțiunile de păstrare și consolidare a relațiilor 
bune cu statele vecine Mării Negre, precum și de 
menținere a securității, alături de aliați, în raioanele 
maritime îndepărtate. Ele arată totodată că diplo-
mația navală a contribuit la exprimarea politicii 
externe în zone și prin mijloace care i-au sporit 
efectul, impactul și eficiența.

Și pentru că vizitele NS „Mircea” peste Oceanul 
Atlantic nu se opresc aici, ca o continuare a 
participării velierului românesc la evenimente 
importante din istoria SUA (1976 – prezența la 
bicentenarul Americii), vă aduc în atenție o nouă 
invitație, confirmată deja de Șeful Statului Major 
al Forțelor Navale Române, de a participa la cea 
de-a 250-a aniversare a Americii, care va avea loc 
pe 4 iulie 2026, la New York.

Cu alte cuvinte, cea de-a patra traversare a 
Oceanului Atlantic bate la ușă, iar legendara 
navă școală a ANMB a fost invitată să participe, 
cu această grandioasă ocazie, alături de cele mai 
cunoscute și impunătoare veliere din toată lumea, 
la regata Sail 4th 250 – The Greatest Celebration in 
Our Nation’s History, care se va desfășura în por-
turile americane New Orleans, Norfolk, Baltimore, 
New York, New Jersey și Boston, în perioada 28 mai 
– 16 iulie 2026.

Pe parcursul celor 85 de ani de activitate, de la 
primul său marș în Marea Mediterană (1939) și 
până la marșul de instrucție din vara acestui an, 
zeci de promoții și-au făcut ucenicia pe NS „MIRCEA”, 
călindu-și caracterele la această adevărată școală a 
curajului și bărbăției, calitățile indispensabile pro-
fesiei de marinar, purtându-i spiritul din generație în 
generație.

Fiecare plecare a NS „Mircea” în marșul de instrucție 
anual, organizat de ANMB, trezește emoții profunde, 
semnificația evenimentului depășind, de fiecare dată, 
cu mult simplul fapt al plecării într-un voiaj, pentru 
că este continuatorul unui spirit, unul dintre acele 
simboluri care și-a păstrat semnificația de ambasa-
dor al valorilor naționale, răspunzând necesității de a 
forma viitori profesioniști ai mării și stimulând în 
sufletul celor rămași la uscat mirajul întinderilor 
albastre.

În legătură cu rolul acestor marșuri de instrucție s-a 
scris mult și, cu siguranță, se poate scrie și mai mult, 
dar apreciez că trebuie să ne oprim asupra unor 
aspecte care „umanizează” tabloul unui marș de 
pregătire, dezvăluind unele valori ale acestei etape 
de instruire care transformă studentul, încă 
adolescent la plecare, într-un om al mării aflat în 
primul stagiu de pregătire.

Izolarea pe care o creează velierul aflat în largul 
mării îl ajută (sau nu!) pe viitorul ofițer să înțe-
leagă mult mai ușor cum poate folosi în avantajul 
navei forțele naturii (vântul, valul etc.), cum se in-
tegrează nava în relația cu marea (ruliu, tangaj, am-
bardee) și, de asemenea, gradul de compatibilitate 
al marinarului cu nava în aceleași condiții. Marșul 
de instrucție îl determină pe student să se acomo-
deze cu „viața navei”, să învețe să respecte atât nava, 
cât și marea, să știe să lucreze în echipă și să fie 
conștient că trebuie să se dedice navei în totalitate pen-
tru ca ea, nava, să-l poată proteja. De cele mai multe 
ori, marșul de instrucție poate ajuta viitorul ofițer să 
înțeleagă dacă este „construit” să vadă marea de pe 
mare sau s-o vadă de pe uscat.

Nu este lipsit de importanță să amintesc faptul că 
zestrea pe care o va avea fiecare cadet la final de marș, 
dar și experiența acumulată, vor „cântări” greu și vor 
conta mult în viitoarea carieră de ofițer de marină.

În loc de încheiere, vă adresez provocarea de a face 
parte din echipajul NS „Mircea” în anul 2026, nu doar 
pentru a intra în istorie, ci mai ales pentru a face isto-
rie, în cea de-a patra traversare a Oceanului Atlantic, 
într-una dintre cele mai importante acțiuni de diplo-

mație navală din viața navei.

Și nu uitați, “a smooth sea never made a 
skilled sailor”!

-cdor. ing. Gabriel MOISE
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nostru aventuros nu este deloc diminuat.

10 iulie: După o călătorie lungă și plină de peripeții, 
ajungem în Livorno, Italia. Simțim o mândrie aparte, 
deoarece fiecare milă marină parcursă ne aduce mai 
aproape de acest port important. 

11 iulie: Astăzi vizităm Academia Navală din Livor-
no. Suntem impresionați de tradiția și excelența 
acestei instituții, care ne oferă o lecție de 
profesionalism și istorie navală. Schimbul de 
experiență ne motivează și mai mult să ne 
desăvârșim pregătirea.

12 iulie: Pe Marea Ligurică, executăm școala de 
rame. Bărcile cu rame se aliniază perfect, iar 
apa liniștită ne oferă o ocazie rară de relaxare 
activă. Simțim unitatea echipajului mai puternic ca 
niciodată, fiecare vâslă fiind un simbol al 
colaborării și dedicării noastre.

15 iulie: Ajungem în Toulon, pe Coasta de Azur. 
Peisajul este uimitor, iar aerul mediteranean ne 
reîmprospătează după zile lungi pe mare. Suntem 
nerăbdători să explorăm portul și orașul plin de viață 
și istorie maritimă.

17 iulie: Vizităm baza navală din Toulon, unde 
suntem impresionați de tehnologia și echipamen-
tele moderne care ne fac să înțelegem mai bine 
complexitatea și profesionalismul forțelor navale
internaționale.

22 iulie: Ajungem la Palermo, un port 
plin de istorie și cultură siciliană. Cu senti-
mentul că am depășit jumătatea călătoriei, 
suntem tot mai încrezători în abilitățile noastre și 
privim înainte cu entuziasm spre restul voiajului.

28 iulie: A avut loc tradiționalul „botez” al tinerilor 
cadeți de către Zeul Mării, Poseidon. Ceremonia ne 
consacrează oficial ca fii și fiice ale mării. E un mo-
ment simbolic și emoționant, care ne leagă și mai 
strâns de viața de marinar.

29 iulie: Pe Marea Ionică, petrecem la bordul navei, 
sărbătorind împreună cu colegii și echipajul printr-un 
„cocktail” al studenților organizat chiar de aceștia. 
În aceeași seară, are loc concursul de cultură 
generală „Eminențele Mării” la care participă
echipe alese în funcție de fiecare specializare. 
Echipele de Navigație în engleză, Artilerie și 
Electromecanică domină concursul, ocupând 
locurile de pe podium și dovedind un nivel ridicat 
de pregătire și competențe diverse.

31 iulie: Ajungem în ultimul port de pe listă, 
Bodrum. Simțim cum călătoria noasră se apropie de 
sfârșit, dar frumusețea acestui oraș turcesc ne oferă 
ultimele momente de relaxare și explorare înainte 
de revenirea acasă.

8 august: Revenim în portul Constanța, iar emoțiile 
sunt copleșitoare. Lacrimi de bucurie și îmbrățișări 
calde ne întâmpină pe Dana 0, unde ne revedem 
cu cei dragi. Călătoria s-a încheiat, lăsându-ne 
amintiri și lecții prețioase de viață.

Cu Nava-Școală „Mircea” în larg 

În perioada 26 iunie – 8 august, Nava-Școală „Mircea” a ridicat pânzele pentru un nou voiaj de instruire, 
având la bord 96 de studenți de anul II ai Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, alături de 12 studenți din 
cadrul programului Erasmus+, reprezentând țări precum Letonia, Polonia, Turcia, Bulgaria și Spania. În 
cele 43 de zile de marș, tinerii cadeți au parcurs 3430 de mile marine și au făcut escale în porturi renumite 
precum Pireu (Grecia), Livorno (Italia), Toulon (Franța), Palermo (Italia) și Bodrum (Turcia). Pe lângă 
instruirea maritimă, voiajul a consolidat relațiile interculturale și a fost un simbol al prieteniei și cooperării 

între viitorii ofițeri maritimi ai Europei.

26 iunie: Părăsim portul Constanța cu inimile 
pline de emoție. Pentru mulți dintre noi, aceasta este 
prima mare aventură pe mare. 

27 iunie: Traversăm Strâmtoarea Bosfor, Istanbul, 
un punct important al călătoriei noastre.  Priveliștea 
impresionantă a Istanbulului ne lasă fără cuvinte, iar 
agitația orașului contrastează cu liniștea mării. 

28 iunie: Pentru prima dată, ridicăm velele. E un 
moment emoționant, simțim forța vântului care ne 
poartă pe mări. Învățăm să lucrăm în echipă și ne 
sincronizăm perfect, iar NS „Mircea” navighează cu 
grație pe valuri, ca un adevărat simbol al mării.

30 iunie: Entuziasmul e la cote maxime când ajun-
gem în portul Pireu, Grecia. După 4 zile intense 
de navigație, ne înconjurăm de cultura grecească. 
Pireul ne oferă o pauză bine meritată.

3 iulie: Ca tineri marinari, descoperim și partea  
mai dificilă a vieții pe mare. La ieșirea din Strâmtoa-
rea Dardanele, Çanakkale o furtună de gradul 4 ne 
întâmpină cu vânturi puternice și valuri agitate. Cu 
toate acestea, nu a fost panică, ci o lecție importantă 
despre curaj, coordonare și încredere în echipaj.

4 iulie: O ploaie puternică ne însoțește în Strâm-
toarea Corint, dar nu ne oprește să ieșim pe punte 
și să admirăm peisajul impresionant. Chiar și sub 
cerul gri și stropii de ploaie, această capodoperă 
a naturii și a ingineriei este fascinantă, iar spiritul 

std. sg. Paula DRĂGHICI
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În perioada 01-05 aprilie 2024, am 
participat alături de colegul meu, std. 
sg. Bogdan SANDU, la ,,Maritime 
Security Common Module”, ce a avut 
loc la Academia Navală Elenă (HNA), 
Grecia.

La acest modul au participat și 
studenți din alte țări: Italia, Polonia, 
Letonia, Spania, Bulgaria, dar și 
studenți greci de la HNA, Hellenic 
Air Force Academy, Kapodistrian 
University of Athens și absolvenți ai 
unor facultăți civile.

În cadrul acestui modul, ne-au fost 
prezentate importanța securității 
pe mare și măsurile de securitate 
în vederea prevenirii atacurilor ar-
mate ale piraților. La sosire, am fost 
întâmpinați cu ospitalitate încă de la 
aeroport, fiecăruia dintre studenții 
străini participanți atribuindu-i-se 
câte un responsabil, student al HNA. 

În prima zi a modulului, am început 
cursurile, care ne-au captat atenția 
prin modul inedit de prezentare a 
amenințărilor reale ce se petrec zi 
de zi, fără ca noi să realizăm. Apoi, 
în după-amiaza aceleiași zile, am 
vizitat nava militară Georgios Averof,  
navă ce a luat parte la Primul Război 
Mondial, iar astăzi continuându-și 
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Maritime Security: Misiune în apele Greciei

Misiuni internaționale

activitatea în regim de muzeu.
Următoarea zi, după finalizarea 
cursurilor, am vizitat Acropolele din 
Atena. Ghidul ne-a relatat într-un 
mod deosebit istoria acelor construcții 
impresionante, în timp ce am făcut 
turul muzeului. A treia zi îndrumăto-
rii au abordat teme precum problema 
migranților din țările greu încercate, 
atacurile cu drone sau cele hibride, 
securitatea maritimă în era digitală, 
dar și subiecte precum integrarea 
perspectivei de gen în securitatea 
maritimă.

Pentru a continua lecțiile învățate 
în zilele precedente, în cea de-a 
patra zi am luat parte la o activitate de 
lucru în echipă, în care am fost 
puși în fața unui caz real de atac al 
piraților. A trebuit să stabilim împreună 
scenariul cel mai convenabil pentru 
a duce la capăt misiunea de salvare a 
ostaticilor. În același context, după 
ce ne-am prezentat ideile, am fost 
martorii unui exercițiu al Forțelor 
pentru Operații Speciale Elene, în care 
ne-au demonstrat cum s-ar desfășura 
un atac al piraților în viața reală.

Ultima zi a modulului ne-a provocat 
cu un examen ce testa informațiile din 
prezentările precedente, în urma 
căruia am primit și certificatele de 

participare la acest modul. De 
asemenea, pentru a finaliza întâl-
nirea a la greque, ultima cină am 
avut-o împreună la o tavernă din 
apropierea Academiei, unde am legat 
mai strâns prieteniile pe care le-am 
creat de-a lungul experienței.

Consider că a fost o experiență 
inedită, ce mă va ajuta în carieră 
din punct de vedere al cunoștințelor 
acumulate. Un bonus al experienței 
au fost vizitarea unei țări noi și 
oamenii întâlniți, cu care încă țin 
legătura și pe care abia aștept să îi 
revăd cu prima ocazie.

std. sg. Lavinia-Irina BLĂJUȚ

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Lavinia BLĂJUȚ 



Leadership, motivație și influență: 
O experiență de neuitat la Academia 

Forțelor Aeriene a Spaniei

Am avut privilegiul de a participa la modulul ,,Leadership, 
Motivation & Influence”, organizat de Academia Forțelor 
Aeriene a Spaniei, cunoscută drept ,,Academia General 
del Aire”, situată în San Javier. Evenimentul a reunit 
delegații din mai multe țări, printre care România, 
Bulgaria, Grecia, Letonia, Polonia, Suedia, Irlanda, 
Portugalia și, desigur, gazda noastră, Spania.

Participanții au fost împărțiți în opt echipe și au început 
activitățile care ne-au scos din zona de confort și ne-au 
provocat abilitățile de leadership, imaginație și gândire 
critică. Traseele cu obstacole și exercițiile desfășurate 
în aer liber au fost completate de activități creative. De 
exemplu, fiecare echipă a realizat câte două videoclipuri 
tematice: ,,De ce să intri în armată?” și ,,De ce să nu intri în 
armată?”. Aceste exerciții ne-au oferit ocazia să explorăm 
atât avantajele, cât și provocările carierei militare.

În plus, am creat un material-text care analiza 
modul în care diferențele influențează relaționarea și 
mindset-ul în context militar, identificând strategii prin 
care armata poate atrage tinerii. Aceste activități ne-au 
ajutat să înțelegem mai bine provocările comunicării 
interculturale și să găsim modalități eficiente de colaborare.

La finalul modulului, am participat la ceremonia de 
premiere, unde una dintre echipele noastre a adus acasă 
premiul I. Evenimentul a culminat cu un spectaculos show 
aeronautic, urmat de un tur al orașului Murcia, care ne-a 
oferit oportunitatea de a descoperi cultura și frumusețile 
locale.

Această experiență a fost nu doar educativă, ci și 
profund formativă. Am legat prietenii durabile și am 
învățat să lucrăm eficient în echipă într-un mediu 
intercultural, aspecte esențiale pentru viitorii lideri din 
forțele armate.

În perioada 15-19 aprilie 2024, am participat la cursul „Common 
Security and Defense Policy” la Academia Forțelor Aeriene 
și Spațiale a Franței, alături de colegul meu, std. plt. 
Bogdan DOBROTĂ. 

Colaborarea cu studenți și profesioniști din alte țări ne-a 
permis schimbul de idei, strategii și bune practici, ceea ce poate 
conduce la soluții inovatoare și eficiente în rezolvarea proble-
melor comune de securitate și apărare. Mai mult, aceste legături pot 
facilita cooperarea în misiuni comune și pot îmbunătăți capacitatea de 
reacție în situații de criză.

Cursul „Common Security and Defense Policy” ne-a oferit o 
perspectivă amplă asupra provocărilor contemporane din 
domeniul securității și apărării. Participarea la acest curs permite 
dezvoltarea culturală și profesională, oferind ocazia de a înțele-
ge mai bine diversele abordări și politici naționale și internaționale. 
În plus, interacțiunea cu studenți din alte țări a contribuit la o mai 
bună înțelegere a diversității culturale și la dezvoltarea abilităților de 
comunicare interculturală, competențe esențiale într-o carieră 
militară globalizată.

Una dintre alte activități marcate în cadrul acestei experiențe 
o reprezintă vizitarea Franței pitorești, și în mod special a orașelor 
Salon-de-Provence și Marseille, care a adăugat o dimensiune 
suplimentară acestei experiențe. Salon-de-Provence, unde se află 
Academia Forțelor Aeriene și Spațiale, este un oraș încântător. În 
timpul liber, am avut ocazia să vizităm și Marseille, un oraș vibrant situat 
pe malul Mediteranei. Marseille impresionează prin combinația sa de 
istorie, cultură și modernitate. Cultura franceză, cu accentul său 
pe artă, gastronomie și tradiții, este fascinantă.

Această misiune internațională ne-a dezvoltat cultura, abilitățile 
de adaptare, de comunicare și de înțelegere a anumitor subiecte 
din cadrul cursului, ceea ce contribuie semnificativ la modelarea 
unui ofițer model în Armata României.
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std. sg. Răzvan IORDACHE

Common Security and Defense Policy:
Academia Forțelor Aeriene și Spațiale a 

Franței prin alți ochi

std. sg. Medina DIACONU

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Medina DIACONU Sursă foto: Facebook ANMB



În perioada 03 - 10.03.2024 am avut privilegiul de a 
participa la misiunea „International Training Week”, care 
a avut loc la Academia Navală a Spaniei: unde au par-
ticipat și delegații de doi studenți de la alte academii na-
vale din Europa, mai precis din Italia, Grecia, Bulgaria, 

Belgia și Letonia.

03.03: Ora 01.30. Merg la aeroport, unde îl voi întâlni 
pe colegul meu de misiune, std. sg. Darie MIRCEA. După 
un drum foarte lung și două escale, am ajuns! Plouă. Am 
reușit să ne cazăm cu bine și, la finalul zilei, suntem deja 
duși în lumea viselor.

04.03: Buenos días! Astăzi am ieșit în golf cu navele 
numite „lanchas” (au mărimea unor vedete de-ale 
noastre). Vremea este schimbătoare. Plouă. E soare. 
Iarăși plouă. Apa Oceanului Atlantic este tot mai 
învolburată. Suntem din ce în ce mai obosiți. 
Încercăm să luptăm și să ne revenim din mrejele 
răului de mare. A fost o zi lungă, finaliza-
tă cu acostarea într-un port vecin, unde am 
încercat pentru prima dată fructele de mare spaniole.
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05.03: Am părăsit portul. Vremea este acum 
frumoasă și e o bucurie nu doar pentru noi, ci și 
pentru stomacul nostru, care nu mai este agitat. 
Urmărim exerciții tactice precum „Reaprovizionarea pe 
mare”, „Om la apă” sau „Căutare de mine”. Ziua se încheie 
cu cina servită în „Escuela Naval Militar”.

06.03: Nu credeam că voi avea vreodată ocazia să mă 
aflu la bordul unui yacht de lux. Aparent, în viață, orice 
este posibil! Povestea impozantului velier este una 
interesantă: „Tambo” a aparținut unui milionar 
spaniol, dar poliția l-a confiscat  și l-a oferit 
Academiei Navale Spaniole spre a fi de folos studenților. 
Soarele iese dintre nori și priveliștea golfului este 
spectaculoasă. Ne lăsăm purtați de vântul care ne umflă 
velele pe apa turcoaz a Oceanului Atlantic.

07.03: Din păcate, capriciozitatea vremii și-a 
impus punctul de vedere, așa că nu am putut nici să 
stăm la bordul velierului pe timpul nopții, nici să plecăm 
de dimineață în larg. Partenerii spanioli ne-au dus în 
simulatorul lor de tragere, unde am exersat până la 
ora prânzului. După aceea, trei echipe au fost formate 

pentru a ne întrece într-o competiție de „dat la rame”. Cum 
ramele se introduc și se mișcă în apă la numărătoare, 
am auzit doar vocea șefului bărcii strigând: Uno! 
Uno! Uno! Echipa mea a câștigat! Seara vizităm 
împrejurimile și gustăm din mâncărurile tradiționale ale 
gazdelor noastre.

08.03: Începem ziua în forță cu prelucrarea în 
vederea executării tragerilor cu G36, calibru 5,56 mm. 
După câteva exerciții în simulator, pornim către o unitate 
îndepărtată, aflată între dealuri. Punct ochit, punct lovit! 
Totul merge ca pe roate. După trei ore în care ne-am hrănit 
orgoliul de militar, ne întoarcem la academie și servim 
prânzul. Surpriză! După prânz, avem din nou trageri, nu 
de oricare, ci cu pistolul! Bucuria ne cuprinde, dat fiind 
că nu am fi avut această ocazie decât atunci când am fi 
devenit ofițeri. Domnul comandant al Academiei 
Navale Spaniole vrea să ne vorbească - îi mulțumim cu 
toții  pentru ospitalitate și profesionalism. Ziua se
încheie la un pahar, la care depănăm amintiri peste 
amintiri.

09.03: Cum ce e mai frumos vine la final, astăzi vizităm 
orașul Santiago, renumit pentru catedrala sa imensă, 
nu doar pentru mărime, ci și pentru însemnătatea sa 
pentru Biserica Catolică. Spaniolii ne explică că acest loc 
este la fel de sfânt pentru ei precum Sfântul Mormânt. 
Ne lăsăm fascinați de arhitectură și detalii, care dăinuie 
încă, sfidând vremurile. Luăm prânzul în oraș, unde 
ne bucurăm pe cât posibil de ultimele clipe petrecute 
în Atlanticul de Nord. Seara, pentru a încununa munca 
realizată pe tot parcursul săptămânii, ieșim cu toții la 
un club, unde ritmul muzicii latine ne vibrează până-n 
suflet.

10.03: De la ora 06:00 suntem în priză. Drumul a fost 
foarte lung și obositor, însă, după ce rememorăm toate 
momentele petrecute în această săptămână, nu putem 
să ne declarăm altcumva decât împliniți. Am cunoscut 
tradiții și obiceiuri noi, am legat prietenii și în noi s-au 
trezit speranțe puternice că ne vom revedea curând, pe 
scurt, am acumulat experiențe de neuitat.

std. plt. maj. Teodora CUREA

International Training Week: Escuela Naval Militar

Sursă foto: Arhivă personală std. plt. maj. Teodora CUREA
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,,România și Bulgaria, două țări vecine unite 
de Dunăre, împărtășesc o istorie comună și o 
prietenie durabilă, construind împreună un 
viitor prosper în inima Balcanilor.” În acest 
spirit de colaborare și vecinătate, am avut 
oportunitatea de a participa la un program 
de mobilitate Erasmus în Varna, Bulgaria, la 
Academia Navală „Nikola Vaptsarov”. A fost o 
experiență de neuitat, unde am făcut schimb 
de cunoștințe și experiențe cu studenți din 
diverse colțuri ale lumii. 

În cadrul Academiei, am avut onoarea de a 
fi invitați la balul bobocilor, un eveniment 
deosebit la care au participat peste 50 de 
studenți străini din țări precum Macedonia, 
Polonia, Olanda, Letonia și Grecia. Studenții 
bulgari ne-au încântat cu momente artistice 
impresionante, prezentându-ne dansuri tradițio-
nale și spectacole muzicale. După aceste momente 
artistice, balul a continuat cu o petrecere unde am 
avut ocazia să socializăm, să degustăm mâncăruri 
și băuturi tradiționale și să ne distrăm într-o at-
mosferă plină de voie bună. Totul s-a desfășurat 
într-un cadru formal, respectând rigorile Acade-
miei, ceea ce a făcut ca experiența să fie nu doar 
plăcută, ci și memorabilă.

Pe lângă activitățile militare și cursurile zilnice la 
care am participat în cadrul Academiei, am avut 
și ocazia să explorăm Bulgaria. Unul dintre orașele 

vizitate a fost Veliko Tărnovo, cunoscut drept 
capitala medievală a Bulgariei. Am fost 
impresionat de frumusețea și măreția Castelului 
Tsarevets, care domină orașul de pe colina sa. 
De asemenea, am vizitat Castelul din Ravadinovo, 
un loc de poveste cu arhitectură impresionantă 
și grădini superbe. Fiecare weekend a fost o 
nouă aventură, reușind să descoperim locuri noi și 
să ne bucurăm de peisajele pitorești ale Bulgariei. 

Spre finalul mobilității, am participat la maratonul 
internațional din Varna, un eveniment renumit 
în toată Europa. Am avut privilegiul de a alerga 
alături de peste 1000 de oameni, simțind 
energia și entuziasmul colectiv al participanților. 
Participarea la maraton a fost nu doar o provo-
care fizică, ci și o ocazie de a celebra diversitatea și 
spiritul de comunitate, lăsându-mi amintiri de 
neuitat.

În încheiere, îndemn toți studenții care au 
ocazia să participe la un program de mobilitate 
Erasmus să profite de această oportunitate. Este o 
experiență benefică ce îți permite să înveți, 
să explorezi și să te dezvolți atât personal, 
cât și profesional.

Schimb de experiență: Mobilitate de studii în Bulgaria

std. sg. Nicolae SIMA

Sursă foto: Arhivă personală std. sg. Nicolae SIMA Sursă foto: Facebook ANMB 
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Am întrebat studenții ANMB...
Inspirat de formatul popular al emisiunii „Ce spun românii?”, acest articol își propune să ofere o 
perspectivă inedită, sinceră și plină de umor asupra vieții de student militar în Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân” (ANMB). Am întrebat 119 proaspeți absolvenți, iar în continuare vom dezvălui 
cele mai frecvente și importante răspunsuri la cele 7 întrebări.

Pregătește-te să descoperi ce gândesc, ce simt și ce spun proaspeții absolvenți din ANMB, de la 
adaptarea la rigorile academice și disciplina specifică, până la provocările și momentele amuzante 
care vin la pachet cu acest stil de viață!

Am întrebat 119 de proaspeți aspiranți…
…care este cea mai memorabilă întâmplare pe care au avut-o în ANMB?
	 1. Perioada îndelungată de izolare în pandemie și restricțiile aferente
	 2. Sectoarele din anul I
	 3. Restanțele
	 4. Prima înviorare
	 5. Marșul de instrucție cu Nava Școală „Mircea”

…care a fost cea mai mare provocare întâmpinată în ANMB?
	 1. „Rezistența materialelor”
	 2. Restanțele
	 3. Prima pregătire militară de bază
	 4. Naveta de la Palazu la ANMB

…ce sfat le-ați da studenților de anul I?
	 1. Baftă (aveți nevoie)
	 2. Să învețe pentru că mai târziu își vor mulțumi
	 3. Să se dezvolte și să nu se limiteze strict la activitățile obligatorii
	 4. Să fie răbdători

…ce sfat le dai colegilor pentru a face față presiunii și stresului?
	 1. Să știe care e scopul lor în instituție și să urmeze pașii necesari
	 2. Să învețe din timp și să fie corecți cu ei în primul rând
	 3. „Beți o cafea la cantină și uitați de stres!”

…care sunt cele trei lecții învățate în ANMB?
	 1. Ce înseamnă prietenia, colectivul și munca grea
	 2. Niciodată sectorul nu va fi făcut, arma nu va fi curățată, serviciul nu va fi executat cum 		
	     trebuie
	 3. Să nu ai încredere deplină în nimeni 
	     Studenții mai mari pot fi cei mai buni prieteni și dușmani
	     Cei mai severi profesori sunt adesea cei mai buni la final

…de cine v-a fost cel mai teamă în ANMB?

…dacă ați fi fost tăiați din învoire, care crezi că ar fi fost motivul? (CAZ IPOTETIC)

În concluzie, deși acest articol își propune să ofere o privire sinceră asupra vieții de student militar 
în ANMB, trebuie subliniat că este, în esență, un pamflet. Așadar, te invităm să te bucuri de umorul 
și autenticitatea acestor experiențe, fără a le lua prea în serios, pentru că, la final, totul face parte din 
farmecul vieții de student militar!

std. sg. Andreea - Gabriela  NEAGU

Gradatul din anul I
Comandantul de companie
Comandantul de batalion
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A fost control în D4

N-am ieșit la înviorare

N-am fost la inspecție

Pat „nefăcut”, cameră „mizerabilă”

Toate de mai sus, ocazii diferite

87.5%

75%

6.25%
6.25%

6.25%

6.25%
6.25%

6.25%



Despre cei mai tineri ofițeri din 
Forțele Navale Române

Ziua absolvirii a fost momentul în care am simțit, cu adevărat, cum toate eforturile și sacrificiile din 
ultimii patru ani s-au concretizat. Cu toții ne-am adunat pe platoul academiei și am trăit acele clipe 
cu un amestec de emoție, bucurie și nostalgie. A fost ziua în care am simțit că devenim cu adevărat 
profesioniști, ziua în care am încheiat un capitol important din viața noastră și am deschis porțile 
către un viitor plin de noi provocări.

Am avut onoarea să fiu vocea colegilor mei în fața tuturor. 

Astăzi este ziua în care începem să 
vorbim ca niște profesioniști, ziua în care ne aducem aminte de prima zi petrecută în Academie și de 

ziua în care am lăsat totul în urmă acasă,

am început eu. Privind înapoi, totul pare că s-a petrecut într-o clipită. Mi-am amintit de 
prima zi când am pășit în ANMB, încărcat de emoție, dar și de dorința de a dovedi că am făcut 
alegerea potrivită.

Anii au trecut și, odată cu ei, am acumulat mai mult decât cunoștințe teoretice. Am învățat ce 
înseamnă să lucrezi în echipă, să-ți păstrezi calmul în momente de presiune și să rămâi integru în fața 
provocărilor. 

Am învățat multe în acești patru ani. Am învățat că poți gestiona situații, însă nu poți 
gestiona întotdeauna părerile altora. Am învățat că a subestima un egal înseamnă, 

de fapt, a-ți lăsa garda jos, 

am spus cu convingere, știind că aceste lecții le voi purta cu mine toată viața.

Am simțit nevoia să reflectez asupra unor adevăruri esențiale, lucruri pe care le-am descoperit nu 
doar în sălile de curs, ci și în momentele de camaraderie și în provocările întâmpinate. Am vorbit 
despre oamenii care au fost alături de noi și despre profesorii care, cu răbdare și dedicare, ne-au 
învățat că „toate lucrurile par dificile înainte de a deveni ușoare”. Am menționat cât de important 
a fost să avem încredere în noi înșine, mai ales în acele momente când eram departe de familie și 
simțeam nevoia unui sprijin.

După festivitatea de absolvire, am avut timp să reflectez asupra acestui parcurs înainte de următorul 
pas important: avansarea în grad. La două luni după absolvire, am fost avansați la gradul de aspirant, 
un moment care a însemnat nu doar o recunoaștere a eforturilor noastre, dar și o responsabilitate 
suplimentară. Această avansare a fost o confirmare a faptului că suntem pregătiți să facem față noilor 
provocări și să ne asumăm roluri mai complexe în cadrul Marinei Române.

M-am simțit mândru de acest nou grad, conștient că tot ce am învățat în academie m-a pregătit 
pentru a face față cerințelor profesiei și pentru a răspunde cu profesionalism și dedicare în fața oricărei 
situații. A fost un nou început, plin de promisiuni și așteptări, dar și de determinarea de a continua să 
cresc și să mă perfecționez.

asp. ing. Leonte RADU

„

”

„
”

ALBUM DE ASPIRANT 

Sursă foto: Facebook ANMB
3939 4040



42424141
Sursă foto: Facebook ANMBSursă foto: Facebook ANMB



36363535
Sursă foto: Facebook ANMB Sursă foto: Facebook ANMB

 

22 MARTIE – Ziua Internațională a Apei

Studenții noștri au sărbătorit într-un mod inedit 
Ziua Mondială a Apei. Totul a început cu un 
puzzle menit să destindă atmosfera și să le testeze 
abilitatea de a lucra în echipă.

academia.navala

9 APRILIE - Studenți ANMB la NAFAC

Std. plt. Clara Georgeta LIȚU și asp. ing. Cătălin DAN  
de la ANMB au participat în perioada 9-11 aprilie 2024 
la a 64-a ediție NAFAC (Naval Academy Foreign Affairs 
Conference), în Statele Unite ale Americii.

academia.navala

14 MAI – Noii studenți gradați au fost aleși

Cei mai bine pregătiți studenți militari de anul III 
ai ANMB au primit noi grade și noi îndatoriri, fiind 
numiți la comanda subunităților de studenți.

academia.navala

18 MAI - Ziua Internațională a Muzeelor

Studenții militari de anul I din ANMB au sărbătorit-o în 
avans la Muzeul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, 
inaugurat la 1 februarie 2001, chiar în curtea Academiei.

academia.navala

9 MAI – Dezbatere de Ziua Europei

Studenții ANMB au vorbit despre beneficiile pe care 
intrarea în UE le-a adus României pe parcursul celor 
17 ani de când face parte din Alianța care promovează 
unitatea și pacea pe continentul european.

academia.navala

22 MAI - Noi cărți lansate la editura ANMB

Studenții noștri au patru noi cărți ce îi vor ajuta să-și 
completeze bagajul de cunoștințe despre navele tip bark, 
dar și despre diplomația navală.

academia.navala

12 MAI - Ziua Națională a Portului Tradițional

Studenții ANMB au sărbătorit Ziua Națională a 
Portului Tradițional din România, care a fost insti-
tuită prin Legea nr. 102/2015 și se sărbătorește în cea 
de-a doua duminică a lunii mai.

academia.navala

1 IUNIE - Studenții ANMB au adus zâmbete 	     	
   	   

Studenții militari i-au primit pe copiii aflați în „Săptămâ-
na Altfel” cu felicitări numai bune de colorat, semne 
de carte personalizate și multe informații interesante 
despre viața de marinar.

academia.navala

C A L E I D O S C O P

Sursă foto: Facebook ANMB
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18 IUNIE - Prima gală aniversară ASAN!

A fost un an plin de proiecte și realizări pentru 
Asociația Studenților Academiei Navale „Mircea cel 
Bătrân” (ASAN)!

academia.navala

25 IUNIE - La mulți ani, navigatori!

Ziua Internațională a Navigatorului a fost celebrată 
cu multă bucurie și de studenții ANMB militari 
și civili!

academia.navala

15 AUGUST – Ziua Marinei

De la marinarii de mâine, către marinarii de 
pretutindeni, transmitem un călduros „La mulți ani 
și bun cart înainte!”

academia.navala

30 AUGUST - Un alt marș pentru studenții ANMB

Std. sg. maj. Andrei Ioan ILIEȘI și std. plt. Ionuț 
HURTUPAN se întorc din cel de-al doilea marș 
de instrucție din perioada studenției, de la bordul 
navei-școală „HS Promitheus” din Grecia.

academia.navala

26 IUNIE - NS „Mircea” în marș internațional!

Echipajul NS „Mircea”, 86 de studenți din anul II ai 
ANMB și cei opt studenți de la Academiile partenere 
din Bulgaria, Letonia, Polonia, Spania și Turcia și-au 
luat rămas-bun de la cei dragi și au plecat să se instru-
iască.

academia.navala

27 SEPTEMBRIE - Prima ieșire pe mare!

Cei 82 de studenți militari înscriși în anul I au avut 
parte de prima lor ieșire pe mare în calitate de 
studenți ai ANMB. 

academia.navala

29 IUNIE - S-a dat START stagiului de practică

A venit timpul ca studenții civili ANMB, alături de 
colegii lor veniți prin programul Erasmus+, să pună 
teoria în practică la Centrul de Pregătire Marinărească 
și Sporturi Nautice de la Palazu Mare.

academia.navala

30 SEPTEMBRIE - Deschiderea anului universitar        	
		                        2024 -2025

Studenții militari și civili, de la programele de licență și 
de masterat, dar și studenții veniți prin programul Eras-
mus+ de la universități partenere precum: AL, AT, BG, 
GE, LV, LT, MD, ME, PL, au marcat un nou început.

academia.navala

C A L E I D O S C O P

Sursă foto: Facebook ANMB
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ANMB pe podiumul AFA - Talent, 2024

Studenții Academiei Navale ,,Mircea cel Bătrân” au demonstrat că au talent la 
festivalul cultural-artistic „AFA - Talent”. Aflat la a IV-a ediție, festivalul s-a 
desfășurat în perioada 22-23 aprilie 2024, la Brașov, fiind organizat de Academia Forțelor 

Aeriene „Henri Coandă”, în parteneriat cu Centrul Cultural „Reduta”.

Scopul festivalului îl constituie valorificarea abilităților studenților din mediul 
militar, în domeniile tehnice și cultural-artistice. Plecând de la ideea că arta este o 
,,imensă deschidere spre tot ceea ce este posibil” (Victor Hugo), festivalul oferă oca-
zia de a descoperi talente în diverse domenii și de a construi noi relații între oameni.

La această competiție cultural-artistică au participat aproximativ 200 de 
reprezentanți ai instituțiilor de învățământ din cadrul sistemului de apărare, 
ordine publică și securitate națională.

Cei 36 de studenți care au reprezentat cu mândrie Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân” au concurat la toate secțiunile: Muzică, Dans, Artă, Comunicare liberă. 
Aceștia au pus în scenă piese de teatru, dansuri tradiționale, au expus lucrări 
de artă și au încântat publicul cu melodii folclorice, dar și specifice marinărești.

În ciuda competiției acerbe, studenții ANMB au obținut următoarele premii:
Locul II - Secțiunea „Dans”
Locul II - Secțiunea „Muzică”
Premiul de excelență a fost obținut de std. sg.maj. Ionuț BĂLAN la Secțiunea 
„Artă”, subsecțiunea „Poezie”.

COLECȚIE COLECȚIE 
DEDE

PREMIIPREMII

  

Performanțe artistice

std. cap. Alexandra POP

Sursă foto: Facebook ANMBSursă foto: Facebook ANMB
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Echipa de volei ANMB pe podium la Campionatul Militar de Volei! 
Talent, dedicare și multe ore de antrenament – acestea sunt ingredientele succesului! 
Ne-au dovedit-o studenții noștri, care au urcat încă o dată pe podium la Campionatul 
Militar de Volei (masculin), organizat la Pitești, obținând locul III.

ANMB pe podium la Pentatlonul Militar!
Studenții Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” s-au întors cu premii de la cea mai 
complexă competiție aplicativ-militară, unde s-au întrecut pe ei înșiși, dar și cu sportivi 
din șapte instituții militare de învățământ:  

Locul II – echipe feminin  
Locul III – echipe masculin  
Locul III – individual feminin - asp. ing. Sonia ILIESCU
Locul III – clasament general  

Evenimentul, găzduit de Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu, 
în perioada 22-26 aprilie, a fost compus din probele de înot (50 metri), pista cu 
obstacole (500 metri), tir la distanța de 100 metri (precizie și viteză), aruncarea grenadelor 
de exercițiu la distanță și precizie, și cros (8 km masculin, 4 km feminin).

ANMB pe podium la concursul aplicativ-militar de la Brașov!
Competiția a fost acerbă, însă studentele noastre au dat dovadă de dedicare și s-au întors 
acasă cu locul III la proba „duel de foc”, feminin.  

Echipele au avut de trecut prin două probe care le-au testat forța, dar și spiritul de echipă: 
„duel de foc” (feminin și masculin) și „patrulă militară” (feminin și masculin).  
Participanții au avut de alergat 6 km cu raniță de 5 kg (feminin), respectiv 12 km cu raniță 
de 8 kg (masculin). Pe parcursul alergării, au avut o ședință de tragere cu armamentul 
din dotare, aruncarea la precizie a grenadelor de exercițiu și parcurgerea cu masca contra 
gazelor a unei porțiuni de teren „contaminat”.

Ziua Navei-Școală „Mircea”
Ziua Navei-Școală „Mircea” a însemnat mai mult decât ceremonii religioase și militare. 
Cei 85 de ani în serviciul Forțelor Navale Române au fost sărbătoriți și prin competiții 
sportive, timp de două zile, la Academia Navală „Mircea cel Bătrân”.  
S-au aliniat la start cinci echipe reprezentând:  
- Academia Navală „Mircea cel Bătrân”  
- Nava Școală „Mircea”  
- Nava Școală și Sprijin Acțiuni Militare „Constanța” – 281  
- Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu”  
- Colegiul Național Militar „Alexandru Ioan Cuza”  

Premierea a avut loc, desigur, la bordul velierului.

Sursă foto: Facebook ANMB

Performanțe sportive

std. cap. Mihaela FLORIȘTEAN



CADET – NAV Academia Navală „Mircea cel Bătrân”

	 Sesiune Plenară
Premiul de Excelență - std. sg. maj. Andreea Monica TĂNASE 
Premiul de Excelență - std. cap. Bianca-Gabriela ENE 	
	 Navigation and Transport
Premiul de Excelență - asp. ing. Mihai - Dănuț TIMOFTE
	 Engineering and Management
Premiul I - std. cap. Ioana – Octaviana MĂNĂILĂ și std. cap.
Nicușor - Cristian COMĂRNICEANU 
	 Electrical Engineering
Premiul I - std. sg. Medina DIACONU și std. sg. Robert ONETE
	 Weapons and Communications
Premiul de Excelență - asp. ing. Nicolae CARACOSTEA
Premiul II - asp. ing. Cristina TAIFAS
	 Mechanical Engineering
Premiul de Excelență - asp. ing. Cătălin VLAD
Premiul II - asp. ing. Sabina DIACONESCU
Premiul III - asp. ing. Daniela PETCU
	 Foreign Languages
Premiul II - std. plt. maj. Maria - Teodora CUREA 
	 Students’ experiences in International Exchanges
Premiul III - std. sg. Alexandru DIACU

SECOSAFT 
Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu

	 Security and International Relations
Premiul III - std. cap. Ionuț STANCIU
	 Humanities and Social Sciences
Mențiune - MM. V std. Cosmin - Georgian FLOREA și std. sg.
Octavian - Andrei PERIANU

AFASTUD 
Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” Brașov

	 Humanities. Social Sciences 
Premiul I - std. plt. Gabriel Marian LEIZERIUC
	 Engineering 
Premiul III - asp. ing. Nicolae CARACOSTEA

52525151
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Sursă foto: Facebook ANMB

SNNCS „Anghel Saligny” 
Universitatea „Dunărea de Jos” Galați

Locul I - asp. ing. Cătălin - Costin VLAD
Locul III - std. sg. maj. Monica TĂNASE și std. sg. maj. 
Florina MUSCĂ
Locul III - std. cap. Ioana - Alexandra BUZDUGAN și 
std. cap. Ștefania - Monica POPA
Mențiune - std. cap. Paul CIORNEI, std. cap. Mihaela 
FLORIȘTEAN și std. cap. Alexei PÎRȚU
Premiul AGIR - std. sg. maj. Alexandru - Ștefan BEREA și 
std. sg. maj. Vlad - Mihai CONSTANTIN
Premiul AEROSTAR - MM. IV. std. Ionuț GHEORGHE

ESTIC – Concurs de Informatică 
Universitatea „Ovidius” Constanța

Premiul companiei Multisoft - asp. ing. Andrei Viorel 
CHIRU
Premiul din partea companiei Monsson - asp. ing. Cătălin 
Costin VLAD

CERC 
Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” București

Premiul I - std. sg. Alexandru ONCIOIU
Premiul Special al Juriului - std. plt. Gabriel Marian 
LEIZERIUC

Conferința Științifică Internațională Academia de 
Poliție „Alexandru Ioan Cuza” București

	 Managementul situațiilor de urgență 
(Protecția mediului)
Premiul I - subinsp. ing. Ștefan Sebastian UNGUREANU	
	 Managementul situațiilor de urgență 
(Ingineria securității la incendiu)
Premiul I - subinsp. ing. Alexandru Ștefan POPA și slt. ing. 
Cătălin DAN
	 Managementul situațiilor de urgență
Premiul I - subinsp. ing. Emil NICULESCU și subinsp. ing. 
Iulian DUMITRAȘCU
	 Psihologie aplicată în domeniul securității 
naționale 
Premiul II - asp. ing. Dănuț TIMOFTE și subinsp. ing. Ioan 
Sebastian SIDOR
	 Experiențe și lecții Erasmus
Premiul II - std. sg. Leonard ȘOIMU  
	 Managementul situațiilor de urgență 
Premiul III - subinsp. ing. Bogdan MOISEI și subinsp. ing. 
Marius ALEXANDRU 

Primăvara 2024 a SESIUNILOR DE COMUNICĂRI 
STUDENȚEȘTI a fost plină de implicare, dedicare 
și reușite pentru studenții ANMB, care au participat în 
număr mare și au prezentat interes la diverse conferințe, 
precum CADET - NAV, SECOSAFT, AFASTUD, CERC, 
ANISTUD, SNNCS „Anghel Saligny” și ESTIC 2024, 
Conferința Științifică Internațională la Academia de Poliție 

„Alexandru Ioan Cuza”. 

std. cap. Andreea TOMA

Performanțe intelectuale



5454

E
D
I
T
O
R
I
A
L PP

AA
SS
II
UU
NN
II

  

Sursă foto: Facebook ANMB Sursă foto: Arhivă personală std. sg. maj. Vasile Ionuț PAVEL 

 Airsoftul – O pasiune care îmbină 
adrenalina cu distracția

În cadrul ANMB, studenții nu doar se pregătesc pentru cariere de succes în domeniul naval, ci își 
cultivă și diverse pasiuni. Un exemplu relevant este fascinația pentru airsoft a studenților militari, 
std. sg. maj. Vasile Ionuț PAVEL și std. sg. Matteo DAMASCHIN, care folosesc acest sport nu doar 
pentru distracție, ci și pentru a-și îmbunătăți abilitățile tactice și colaborative.

Pentru std. sg. maj. Vasile Ionuț PAVEL, airsoftul reprezintă o combinație între pasiunea sa 
pentru arme și dorința de a experimenta adrenalina într-un mod activ. „Am ajuns la airsoft datorită 
pasiunii mele pentru arme și dorinței de a trăi senzații din lumea jocurilor video,” povestește 
el. Această activitate, pe lângă componenta recreativă, i-a oferit ocazia de a combina cercetarea 
teoretică cu acțiunea practică. Consideră că airsoftul este un sport accesibil tuturor, unde poți 
experimenta aventuri și crea legături cu persoane de toate vârstele. În ceea ce privește echipamentul, 
el explică: „Este obligatoriu să porți ochelari de protecție, dar restul depinde de preferințele fiecărui 
jucător.” De asemenea, replicile de arme, descrise ca „jucării”, pot fi modificate și personalizate, 
adăugând un plus de entuziasm. „Am început să joc în ianuarie 2024 și nu mă văd oprindu-mă prea 
curând. Am creat legături strânse și prietenii frumoase în această comunitate.”

De asemenea, std. sg. Matteo DAMASCHIN 
declară că dragostea sa pentru airsoft a 
apărut odată cu interesul pentru domeniul 
militar și tacticile de luptă: „Airsoft-ul este o 
simulare a conflictelor militare, oferindu-mi 
ocazia să experimentez o gamă largă de situații 
în care strategia și colaborarea sunt esențiale”. 
Pentru el, fiecare joc nu este doar o competiție, 
ci și o modalitate de a-și perfecționa abilitățile 
tactice și de a lucra eficient în echipă. „Este o 
experiență dinamică, în care fiecare moment 
poate aduce noi provocări și satisfacții,” explică 
el, evidențiind cum aceste aspecte contribuie la 
pregătirea sa pentru o viitoare carieră militară.

Astfel, pentru studenții militari ai ANMB, 
airsoftul este mai mult decât un hobby, a deve-
nit o modalitate de dezvoltare personală și pro-
fesională, prin care își cultivă abilități esențiale 
pentru viitoarele lor cariere.

std. sg. Alexandru CRUȚESCU



A descoperit pianul din întâmplare, 
de atunci muzica i-a devenit cea mai 
bună prietenă. Aceasta este povestea 
unui tânăr talentat care, de la vârsta 
de 8 ani, a urmat un drum neconven-
țional spre excelență în muzică: std. 

Robert - Cristian FODOR.

Totul a început când avea doar 8 ani, cu o decizie 
spontană luată împreună cu tatăl său de a merge la 
un cerc de pian. Fără să aibă un pian acasă, exersa 
desenând clapele pe hârtie sau improvizând pe un 
pian de jucărie, iar această pasiune s-a dovedit de 
neclintit.

Pe măsură ce timpul a trecut, pasiunea lui a fost 
recunoscută de profesori, iar unul dintre ei chiar 
i-a oferit o pianină. Acordarea instrumentului i-a 
dezvăluit însă un talent și mai rar: auzul absolut. La 
doar 10 ani, era capabil să audă diferențe infime de 
frecvență pe care majoritatea nici nu le-ar sesiza.

Pentru el, pianul nu este doar un instrument. 

Deși abia la începutul drumului ei artistic, Std. 
Bianca Andreea DAMIAN, și-a câștigat deja un loc 
special printre cei care o cunosc, nu doar ca o colegă 
mai mică, ci și ca o tânără cu o inimă plină de 
pasiune. De mică, imaginația ei a zburat liberă, 
ghidată de cărțile care i-au marcat copilăria și 
adolescența. Proza, poveștile și poeziile au deve-
nit universul ei, iar dintre acestea, poezia a fost 
întotdeauna locul unde se simțea acasă.

„Pentru poezii am o dragoste profundă, 
considerându-le cele mai complexe forme de artă”, 
mărturisește Bianca, și e lesne de înțeles de ce. Poezia, 
cu subtilitatea și profunzimea sa, i-a oferit o 
modalitate de a-și exprima gândurile și emoțiile, 
de a da glas trăirilor interioare într-un mod atât de 
personal și autentic.

În ciuda modestiei cu care vorbește despre scrisul ei, 
Bianca știe că fiecare poezie este o fereastră deschisă 
către sufletul ei. Deși mai are un lung drum de par-
curs până să pătrundă pe deplin în tainele acestei 
arte, ea își împărtășește cu generozitate fragmente 

În pași de danși 
 

Dacă te gândești la mare 
Sufletul dansează în soare. 

Dacă privești înspre cer 
Te simți ca în eter; 

Dacă săruți o floare 
Speranța nu moare, 
Dacă visezi o stea 

Inima-mi cade grea.

56565555
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Sursă foto: Arhivă personală std. Robert - Cristian FODOR Sursă foto: Arhivă personală std. Bianca Andreea DAMIAN 

O tânără poetă în devenire

din gândurile și emoțiile sale, invitându-ne să 
descoperim o mică parte din universul său interior.

Cu pasiunea ei pentru natură și muzică, Bianca 
găsește inspirație în frumusețea lumii înconjurătoare, 
dar și în liniștea profundă a cărților pe care le citește. 
Ea este o dovadă că, indiferent de vârstă, oricine poate 
descoperi magia cuvintelor și poate construi lumi 
întregi din imaginație și emoții.

„

”

std. sg. Andrei - Valentin SEMCO
Atunci când cântă, se simte liber, asemenea unui pilot 
în zbor. Muzica a fost întotdeauna cel mai bun prieten 
al său, o modalitate prin care se exprimă cu adevărat. 
„Simt că arăt cine sunt eu cu adevărat”, spune Robert, 
descriind muzica drept o parte sensibilă a sufletului 
său, transpusă în formă artistică.

La început, la primele concerte, tracul era puternic 
și cânta mecanic, concentrându-se doar pe tehnică. 
Dar, pe măsură ce a câștigat încredere, a început să 
se joace cu nuanțele muzicale, oferind fiecărei piese o 
interpretare personală.

De-a lungul anilor, a cântat o gamă variată de 
muzică, de la compoziții clasice la coloane sonore din 
jocuri video și filme. Pentru el, muzica este o formă de 
exprimare care nu cunoaște limite, abordând cu 
pasiune orice stil. Întrebat cum se vede în 
viitor, Robert spune simplu: „Muzica va rămâne 
întotdeauna parte din mine, iar fiecare notă pe care o 
cânt va spune o poveste nouă ”.

Povestea unui pianist cu suflet liber

std. sg. Andrei - Valentin SEMCO



DIVERTISMENT:

Pentru anul I:

Hei, bobocilor, bine ați aterizat pe picioarele voastre... cumva! Văd că ați aranjat ca 
toate lucrurile să fie bine, de parcă ați venit cu planul gata făcut de acasă. Fără învoiri 
până la „pensie”? Hai, să fim serioși, voi deja știți cum să vă strecurați prin „dificultăți”!? 
Abia ați ajuns și deja v-ați făcut confortabili, de parcă ați obosit înainte să începeți. 
Cât despre apărarea „drepturilor” la relaxare, sunteți adevărați experți! Dar țineți-vă 
bine, că de îndată ce lucrurile încep să se miște, o să fie nevoie de mai mult decât 
talentul ăsta de a o lua ușor. Până atunci, relaxați-vă cât mai puteți!

Pentru anul II:

Bravo, ați trecut de primul an ca niște adevărați profesioniști în „dolce far niente”! 
NS „Mircea” se apropie rapid, și deși nu vă e frică – că doar v-ați mai dat cu 
barca (sunteți obișnuiți cu plimbările pe lac), știm noi – să fiți siguri că valurile de 
acolo n-or să fie doar de decor. Bucurați-vă de zilele astea cât mai puteți, că stagiul 
nu e o plimbare pe apă liniștită, dar promite să fie o experiență de neuitat!

Pentru anul III:

Anul 3... V-ați obișnuit deja, nu? Da, naveta zilnică e deja sport de performanță pentru 
voi, dar ce să-i faci? Face parte din meniu. Începeți să înțelegeți că ați trecut de la 
„să trăim frumos” la „să trăim pe drumuri”. E ultimul an în care mai aveți un pic 
de respiro, așa că folosiți-l cu cap. Oricât de enervantă e naveta, măcar vă amintește 
că sunteți încă în joc. Așa că, faceți haz de necaz și savurați drumul... la propriu!

Pentru anul IV:

Seniorilor, iată-ne ajunși la linia de finish, deși unii ar spune că mai degrabă v-ați 
târât până aici! Licența și examenul final sunt la un pas... sau poate la doi, dacă 
ne uităm la cum ați evoluat până acum. Dar hei, cine știe, poate că în ultimul moment 
o să ne surprindeți și chiar o să terminați cu capul sus. Mai puțini, dar mai uniți – 
ăsta e secretul vostru! Totuși, fiți atenți, fără derapaje pe ultima sută de metri, da? 
Așa că, adunați-vă toate forțele și încercați să ne dovediți că există speranță!
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PROGNOZA NOULUI SEMESTRU 
PENTRU STUDENȚII MILITARI*

*Acesta este un pamflet și trebuie tratat ca atare

Scorpia ANMB

1. Trece ea și cu, și fără restanțe...

2. Fie patru, două sau o săptămână, toți studenții fac la 
început de an...

3. Proaspeți... , credeați că ați scăpat?

4. Nu e greu, dar nici foarte ușor, examenul de... vă 
încununează perioada de formare pentru a deveni ofițer

5. ... „Mircea” este cea mai frumoasă navă școală din 
România

6. Bine ați revenit la cursul de... 
( pentru ai noștri dragi de la punctul 3 )

Răspuns final:
... către cer, dar nu uita să te bucuri de valurile mării, oricât de învolburate ar fi ele.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

REBUS

std. sg. Estera IANCU



HOROSC OP
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Sursă foto: Spotify

Berbec (21 martie – 19 aprilie): Eye of the Tiger – Survivor
Berbecii sunt cunoscuți pentru energia lor intensă, curajul și natura lor 
neînfricată. Ei sunt primii care se aruncă într-o provocare, mereu motivați 
să câștige și să iasă învingători. „Eye of the Tiger” este imnul perfect pentru 
spiritul lor luptător.

Gemeni (21 mai – 20 iunie): Happy – Pharrell Williams
Gemenii sunt sociabili, plini de viață și mereu în căutarea unui motiv de a 
râde. Ei adoră interacțiunile dinamice și schimbările constante, trăind 
pentru momentele care îi fac să se simtă bine. „Happy” surprinde bucuria și 
optimismul care caracterizează Gemenii. 

Leu (23 iulie – 22 august): Roar – Katy Perry
Leii sunt plini de încredere, adoră să fie în centrul atenției și sunt mereu pregătiți să 
arate lumii cât de puternici sunt. „Roar” este o melodie care surprinde exact acest 
sentiment de putere și afirmare de sine. Leii sunt lideri naturali și își asumă cu mândrie 
rolul de a străluci și de a-și exprima adevărul. 

Scorpion (23 octombrie – 21 noiembrie): Bad Guy – Billie Eilish
Scorpionii sunt misterioși, intensi și pasionali. Ei adoră să păstreze o aură 
de enigmă și sunt adesea atrași de latura mai întunecată a vieții. „Bad Guy” redă perfect 
această latură, cu versurile sale enigmatice și energia provocatoare. În același timp, 
piesa reflectă și natura lor independentă, care le permite să fie autentici și să nu se 
teamă să își exprime adevărata personalitate.

Capricorn (22 decembrie – 19 ianuarie): Stronger – Kanye West
Capricornul este cunoscut pentru ambiția, disciplina și puterea sa de muncă. 
Ei nu se tem de provocări și au o determinare de fier în atingerea obiectivelor lor. 
„Stronger ” este o melodie care reflectă exact această determinare și dorință de a 
deveni mai puternic. Capricornii sunt dedicați succesului și nu cedează niciodată 
în fața obstacolelor.

MUZICAL

Taur (20 aprilie – 20 mai): Just the Way You Are – Bruno Mars
Taurii iubesc stabilitatea, frumusețea și autenticitatea în viață. Ei sunt practici 
și apreciază confortul, dar și dragostea necondiționată. „Just the Way You Are”
captează perfect această dorință de a fi iubit și apreciat exact așa cum ești.

Rac (21 iunie – 22 iulie): Someone Like You – Adele
Racii sunt cunoscuți pentru profunzimea lor emoțională și pentru legăturile 
puternice cu trecutul și cu oamenii din viața lor. Ei simt totul intens și sunt 
adesea nostalgici. „Someone Like You” exprimă perfect acea melancolie și 
dorința de a păstra vie amintirea iubirii pierdute. 

Fecioară (23 august – 22 septembrie): Fix You – Coldplay
Fecioarele sunt cunoscute pentru natura lor empatică și dorința de a ajuta pe 
ceilalți. Ele sunt perfecționiste și întotdeauna preocupate să repare ce este 
stricat, fie că este vorba despre lucruri sau emoții. „Fix You” este o melodie 
profund emoționantă care reflectă perfect dorința Fecioarei de a vindeca și de a oferi 
sprijin celor dragi.

Balanță (23 septembrie – 22 octombrie): Love on Top – Beyoncé
Balanțele sunt semne ale echilibrului, armoniei și iubirii. Ele își doresc mereu să aducă 
pace și frumusețe în relațiile lor. „Love on Top” este o melodie care exprimă bucuria 
de a fi îndrăgostit. Balanțele, care apreciază relațiile pline de afecțiune și echilibru, vor 
rezona cu această piesă plină de energie și pozitivitate. 

Săgetător (22 noiembrie – 21 decembrie): Adventure of a Lifetime – Coldplay
Săgetătorii sunt spirite libere, iubitori de aventură și explorare. Ei caută mereu noi 
experiențe și oportunități de a învăța și de a se dezvolta. „Adventure of a Lifetime” 
captează perfect entuziasmul și optimismul Săgetătorilor, care văd viața ca pe o mare 
călătorie plină de descoperiri.

Vărsător (20 ianuarie – 18 februarie): Radioactive – Imagine Dragons
Vărsătorii sunt vizionari, rebeli și mereu cu gândul la viitor. Ei își doresc 
să schimbe lumea și să aducă inovație și progres în societate. „Radioactive”
surprinde această energie revoluționară a Vărsătorilor și reflectă dorința lor 
de a rupe tiparele și de a crea ceva nou și unic. 

Pești (19 februarie – 20 martie): Dreams – Fleetwood Mac
Peștii sunt visători, intuitivi și sensibili, cu o latură emoțională extrem de 
puternică. Trăiesc adesea într-o lume a fanteziilor, unde imaginația și 
creativitatea sunt la ordinea zilei. „Dreams” redă perfect natura eterică și 
contemplativă a Peștilor, reflectând melancolia și profunzimea emoțională pe 
care aceștia o experimentează. 

6060std. sg. Răzvan IORDACHE



MUSE

Excuse me;  
Would you have a second to spare,  
So you can trace my face  
With the brush that you keep between your 
fingers  
Like a shadowing painter;  
To breathe my expressions as I give in  
And your mind follows mine  
On uncharted meanings of the world.  
I seek connection, as you must feel,  
So let your thoughts be perished as you 
smoke them out,  
And let me sense the scent of your undis-
closed desires.  
In this case,  
Can I place my hands on your heart?  
Can you overwhelm my very being?  
Can I call you my most desired dream  
And you,  
Can you call me your infinite muse?

ALB-NEGRU

Ascult apa mării.  
Învolburată, pesimistă, înnegurată.  
De pe țărm, la adăpost,  
Simt cum inima-mi tresaltă de împovărare.  
Oare ce trăiri și vise tainice  
Se aruncă-n vânt, de oameni,  
Și se scufundă în abisul mării,  
Uitate de vederea muritorilor?  
O picătură se prelinge pe obrazul meu.  
Să fie apa mării? Nu.  
Cu surprindere, ridic mâna  
Și îmi șterg propria lacrimă greoaie.  
Atâta durere seacă, amară  
Se prelinge în sufletul meu!  
Din mare, crescând anevoios,  
Vuiește strigătul singurătății.

 DE-AR FI FOST...

De-ar fi fost să fi știut  
Că să fii copil e scurt,  
Astăzi poate n-aș mai plânge  
Că maturitatea-mi frânge  
Orice vis de-adolescent,  
Orice zâmbet inocent.  

De-ar fi fost să-mi fi ales  
Când, pe cine să iubesc,  
Inima mi-ar fi acum  
Tot o rază, nu doar scrum.  

De-ar fi fost să-ți fiu lumină  
În această lume plină  
De dureri, regret, nevoi,  
N-ar mai fi-ntre noi război.  

De-ar fi fost să mă iubești,  
Cu mine să vrei „să crești”,  
N-am avea priviri străine,  
Nu mi-ar mai fi dor de tine. 

 A LITTLE VOICE

Moon light, the sky full of stars  
Shine bright between the masks  
Hiding in the ribbons, every-
thing’s a game  
Tying myself up in love and hate.  
It feels dizzy all this play  
So focus on me, don’t be foolish  
My voice is mesmerizing you  
They see me, they want me  
To sing for them every time—  
Everywhere.  
Not just tonight, but every night.  
Can’t see me with all this fog,  
Have to look closer  
To see your eyes—  
I’m a goddess and alive  
In the middle of the night  
On the rocks I play my piece  
In the middle of the sea  
Try to find me but you can’t  
I’m the fastest you can tell.  
Melting chocolate with passion  
And spreading all the clouds away  
Still my face is like a flower  
My eyes sparkling in the night  
And shells all over my hair  
My voice all over your head  
Being your dream and lullaby  
I’m your lover for tonight.  
In this world full of unknown  
In the blue fog of curiosity  
I fulfill your fantasy.

std. cap. Andrada ENE

 PRIVEȘTE SUFLETUL

„Un fluture cânta acompaniat de 
râul ce fugea repede la vale.”  
Așa începe priveliștea din sufle-
tul meu.  
Eu m-am pierdut în orașe mari, 
printre valuri de oameni și asfalt,  
Printre călătorii din ce în ce mai 
lungi, printre ochi nemaivăzuți.  
Am căutat valurile în pământuri, 
pe câmpuri și în dealuri,  
Mi-am regăsit sufletul în ape 
curgătoare,  
Când cerul era plin de păsări 
călătoare  
Și-n noapte licurici, perseide și 
luni pline,  
Cea mai frumoasă priveliște.  

	       APUS 
 
Mă urc la lună, fug printre stele 
Oare ce taine- mi ascund ele? 
Mă uit la cer, mă arunc în mare, 
Și-mi las sufletul să ardă în zare. 
 
Fug de dealuri și- ajung pe munte  
Îmi este clar c-am încurcat vreo punte. 
Miros o floare, sar peste hotare 
Greu este să-mi găsesc scăpare. 
  
Mă gândesc la tine, mă pierd pe mine 
Uite-mă cum plutesc în neștire.
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	 CULTURĂ:                                                   Gânduri în rime

std. sg. Alexandra - Mălina MATEI

std. plt. maj. Teodora CUREA

std. cap. Andrada ENE

std. Bianca Andreea DAMIAN



Std. sg. maj. Ionuț BĂLAN, student în anul IV la Academia 
Navală „Mircea cel Bătrân”, ne împărtășește povestea sa ca 
scenarist și cum a contribuit la evoluția echipei de teatru 
„3 Coceni Și Restu’ Paie”.

Cum ți-ai descoperit pasiunea de a scrie scenete și ce te-a motivat 
să începi să scrii pentru echipa de teatru a Academiei?

Fiecare om are o poveste, iar eu am vrut mereu să ascult 
poveștile altora și să aduc un zâmbet pe buze, în special ce-
lor care poartă tristețe în priviri. Așa a luat naștere echipa
„3 Coceni Și Restu’ Paie”, cu scopul de a aduce bucurie 
oamenilor. Pe parcurs, am crescut și noi ca echipă și ca actori.

Care este procesul tău de creație atunci când scrii o scenetă? De 
unde îți vine inspirația pentru personaje și poveste?

Atunci când pregătim o scenetă, ne strângem echipa și 
împărtășim idei amuzante. Este un moment de relaxare 
și creativitate liberă, unde fiecare contribuie cu ceva neașteptat. 
Eu notez cele mai reușite idei și le transform în scenete. 
Inspirația vine din discuțiile spontane, din experiențele 
noastre zilnice și din personalitățile colegilor.

Care este sceneta ta preferată dintre cele pe care le-ai scris până 
acum și ce o face specială pentru tine?

Sceneta mea preferată rămâne cea de anul trecut de la „AFA 
TALENT”, când am improvizat 100% pe scenă pentru prima 
dată. Ne-am sincronizat perfect, completându-ne replicile 
fără să știm ce urma să spună celălalt. A fost ca și cum am fi fost 
un singur trup și minte. Teatrul te transformă, învățându-te să 
comunici și să învingi teama de a vorbi în public. Acea scenetă 
mi-a confirmat că tot efortul a meritat și că echipa „3 Coceni Și 
Restu’ Paie” merge în direcția corectă.

Ce sfaturi le-ai da altor tineri care doresc să scrie scenarii, dar nu 
știu de unde să înceapă?

Primul sfat pe care îl dau colegilor din ANMB este să nu 
facă acest pas singuri. Echipa noastră, „3 Coceni Și Restu’ 
Paie”, este mereu deschisă să ajute la depășirea emoțiilor și 
dezvoltarea abilităților. Cel mai important este să nu te lași influ-
ențat de critici când scrii. Fiecare are un stil unic, iar asta face scri-
sul special. Scrie tot ce-ți trece prin minte fără să te cenzurezi, iar 
apoi tu vei fi cel mai bun critic al tău!

Prin versurile sale, std. sg. David MANOLESCU creează 
un mesaj sugestiv, un refugiu și un amalgam de sentimente 
profunde. Iată impresiile sale privind procesul creator și 
emoțiile transmise:

Ce te-a inspirat să începi să compui muzică rap și care au fost primii tăi 
pași în această direcție?

Am fost mereu fascinat de modul în care rap-ul îți permite să te exprimi 
fără restricții. Crescând într-un mediu plin de provocări, am simțit 
nevoia să împărtășesc povestea mea. Primii mei pași au fost să ascult 
o mulțime de artiști care mă inspirau și să încerc să descopăr cum își 
construiau versurile și ritmurile. Apoi, am început să scriu versuri pe 
cont propriu și să înregistrez cu resurse limitate, încercând să mă per-
fecționez cu fiecare piesă.

Există vreo structură sau tehnică anume pe care o folosești atunci când 
compui piesele tale sau preferi un proces mai liber și spontan?

De obicei, pornesc de la o idee centrală sau o emoție și las inspirația să 
mă ghideze. Uneori, urmez o structură mai tradițională, cu versuri și 
refrenuri, dar sunt momente când piesele capătă o formă mai liberă. 
Pentru mine, flow-ul este esențial, așa că încerc diferite combinații de 
rime și ritmuri până când simt că transmit exact ce îmi doresc.

Care este artistul care a avut cea mai mare influență în dezvoltarea ta 
pe plan muzical? De asemenea, cum reușești să îți păstrezi amprenta 

proprie asupra cântecelor?
Unul dintre artiștii care m-au influențat cel mai mult este Nimeni Altu’, 
datorită felului în care îmbină mesajele sociale cu cele personale. Cu 
toate acestea, îmi place să îmi păstrez amprenta personală, care vine din 
faptul că scriu despre experiențele și trăirile mele, fiind mereu sincer în 
muzica mea.

Cum echilibrezi partea tehnică a compoziției (ritm, rime, flow) cu 
latura emoțională și mesajul pe care vrei să-l transmiți?

Încerc să mențin un echilibru între tehnică și emoție. Deși este 
important să ai un sunet bine lucrat din punct de vedere tehnic, pun 
mereu accent pe mesaj și emoție. Dacă o rimă sau un flow par prea 
forțate, prefer să simplific pentru a pune accent pe autenticitatea 
mesajului și a transmite emoția exact așa cum o simt.
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Sursă foto: Arhivă personală std. sg. maj. Ionuț Bălan Sursă foto: Arhivă personală std. sg. David MANOLESCU
 

Din culise: Povestea unei trupe de teatru Din minte, prin microfon: veleități de compozitor

std. sg. Alexandra - Mălina MATEI 

Și chiar și când o să mai am 2 minute pe ceas 
Să mai trăiesc să mă gândesc în zori cât de mult am 

tras 
Distras, puțin si treaz, făcând iar haz de necaz 
Am un as ascuns în mânecă, am rămas când  

nimeni n-a rămas ...„

”

- Katharsis - Scurt pe 2

std. sg. Alexandra - Mălina MATEI 
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